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РАЗДЕЛ 1. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ

определить и выделить содержание и задачи бухгалтерской (финансовой) отчетности;

знать методы составления бухгалтерской (финансовой) отчетности.

изучить основные теоретические положения и ключевые концепции всех разделов дисциплины;

изучить основные нормативные акты, регулирующие порядок составления бухгалтерской (финансовой)

отчетности;

знать состав бухгалтерской (финансовой) отчетности;

уметь выполнять расчёт основных показателей финансово-хозяйственной деятельности с целью принятия

эффективных управленческих решений.

1.2. УЧЕБНЫЕ ЗАДАЧИ ДИСЦИПЛИНЫ

1.1. ЦЕЛИ ДИСЦИПЛИНЫ

Целью освоения дисциплины является формирование профессиональных компетенций бакалавра в

области теории и практики бухгалтерской финансовой отчетности, овладение обучающимися гибким

инструментарием в вопросах составления и представления финансовой отчетности о финансовом состоянии,

результатах деятельности, движении денежных средств и изменений в собственном капитале.

1.3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОСНОВНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Цикл (раздел) ОПОП ВО: Б1.В

1.3.1. Дисциплина "Бухгалтерская финансовая отчетность" опирается на следующие элементы

ОПОП ВО:

Бухгалтерский финансовый учет

Информационные системы в бухгалтерском учете

Налоговый учет и отчетность

1.3.2. Дисциплина "Бухгалтерская финансовая отчетность"  выступает  опорой  для следующих

элементов:

Бухгалтерское дело

Учет в отраслях народного хозяйства

Учет на предприятиях малого бизнеса

ПК-4.1: Использует в профессиональной деятельности знания нормативно-правовых, нормативно-

методических и организационно-методических документов, регламентирующих показатели бухгалтерской

(управленческой) отчетности экономического субъекта

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ:

Знать:

Уровень 1 основные нормативно-правововые документы, регулирующие методику составления форм

финансовой отчётности

Уровень 2 положения стандарты бухгалтерского учёта, регламентирующие методику составления

показателей финансовой отчётности

Уровень 3 порядок увязки показателей форм бухгалтерской финансовой отчётности

Уметь:

Уровень 1 применять нормы законодательных актов с целью составления финансовой отчётности

Уровень 2 проводить расчёты показателей с целью увязки показателей форм финансовой отчётности

Уровень 3 производить расчёты показателей форм финансовой отчётности

Владеть:

Уровень 1 знаниями нормативно-правовых документов по методике составления финансовой отчётности

Уровень 2 методикой увязки форм финансовой отчётности

Уровень 3 навыками расчётов показателей разделов форм финансовой отчётности

ПК-4.2: Систематизирует, обобщает и анализирует итоговые факты хозяйственной жизни

экономических субъектов, составляет формы отчётности

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ:

Знать:

Уровень 1 источники формирования показателей форм финансовой отчётности
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Уровень 2 порядок отражения фактов хозяйственной жизни экономических субъектов в системе счетов

бухгалтерского учёта

Уровень 3 порядок обобщения и расчёта элементов форм финансовой отчётности

Уметь:

Уровень 1 систематизировать итоговые факты хозяйственной жизни для отражения информации в формах

финансовой отчётности

Уровень 2 обощать итоговые факты хозяйственной жизни для отражения информации в формах

финансовой отчётности

Уровень 3 анализировать итоговые факты хозяйственной жизни для отражения информации в формах

финансовой отчётности

Владеть:

Уровень 1 навыками систематизации фактов  хозяйственной жизни для отражения информации в формах

финансовой отчётности

Уровень 2 знаниями анализа итоговхе фактов хозяйственной жизни для отражения информации в формах

финансовой отчётности

Уровень 3 умениями обобщения итоговых фактов хозяйственной жизни для отражения информации в

формах финансовой отчётности

ПК-4.3: Осуществляет поиск, анализ и оценку информации для подготовки и принятия

управленческих решений

1.4. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ:

Знать:

Уровень 1 источники информации для подготовки и принятия управленческих решений

Уровень 2 порядок оценки информации для подготовки и принятия управленческих решений

Уровень 3 методику анализа информации для подготовки и принятия управленческих решений

Уметь:

Уровень 1 обосновывать расчёт показателей форм финансовой отчётности для подготовки и принятия

управленческих решений

Уровень 2 формировать показатели финансовой отчётности для подготовки и принятия управленческих

решений

Уровень 3 проводить оценку информации для подготовки и принятия управленческих решений

Владеть:

Уровень 1 навыками поиска информации для подготовки и принятия управленческих решений

Уровень 2 навыками расчёта показателей форм финансовой отчётности для подготовки и принятия

управленческих решений

Уровень 3 знаниями методики формирования показатели финансовой отчётности для подготовки и

принятия управленческих решений

В результате  освоения  дисциплины "Бухгалтерская финансовая отчетность"  обучающийся

должен:3.1 Знать:

правила формирования и своевременного представления полной и достоверной информации о

деятельности организации и ее внешнем окружении, содержащуюся в отчетности предприятий

различных форм собственности;

состав финансовой отчетности организации, внутренние и внешние источники информации,

необходимой для принятия управленческих решений;

требования, предъявляемые к финансовой информации, способы и методы экономического анализа;

методы анализа информации, необходимой для проведения финансовых расчетов

3.2 Уметь:

выявлять внутренние и внешние источники информации, необходимые для принятия

управленческих решений, понимать смысл, обобщать, систематизировать, интерпретировать и

комментировать получаемую информацию, необходимую для принятия управленческих решений;

анализировать финансовую информацию и формировать аналитические отчеты для подготовки

управленческих решений;
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использовать аналитическую информацию для проведения экономических расчетов,обеспечивать

сопоставимость данных;

анализировать финансовую и управленческую отчетности, формировать результаты на основе

значений финансовых коэффициентов

3.3 Владеть:

навыками формирования информационной базы, необходимой для принятия управленческих

решений финансового характера;

навыками количественного и качественного анализа информации, необходимой для проведения

финансовых расчетов и содержащейся в финансовой отчетности предприятий различных форм

собственности;

навыками использования сформированной аналитической информации для подготовки

управленческих решений.

1.5. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

Текущий контроль успеваемости позволяет оценить уровень сформированности элементов

компетенций (знаний, умений и приобретенных навыков), компетенций с последующим объединением

оценок и проводится в форме: устного опроса на лекционных и семинарских/практических занятиях

(фронтальный, индивидуальный, комплексный), письменной проверки (тестовые задания, контроль знаний

по разделу, ситуационных заданий и т.п.), оценки активности работы обучающегося на занятии, включая

задания для самостоятельной работы.

Результаты текущего контроля и промежуточной аттестации формируют рейтинговую оценку

работы студента. Распределение баллов при формировании рейтинговой оценки работы студента

осуществляется в соответствии с действующим "Порядок организации текущего контроля успеваемости  и

промежутоной аттестации в ГОУ ВПО "ДОНАУИГС". По  дисциплине "Бухгалтерская финансовая

отчетность"  видом промежуточной аттестации является  Экзамен

Промежуточная аттестация

Наименование разделов и тем /вид занятия/ ЛитератураЧасов Компетен-

ции

Семестр

/ Курс

Инте

ракт.

Примечание

РАЗДЕЛ 2. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

2.1. ТРУДОЕМКОСТЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

Общая трудоёмкость дисциплины  "Бухгалтерская финансовая отчетность" составляет 4 зачётные

единицы,  144 часов.

Количество часов, выделяемых на контактную работу с преподавателем и самостоятельную работу

обучающегося, определяется учебным планом.

2.2. СОДЕРЖАНИЕ РАЗДЕЛОВ ДИСЦИПЛИНЫ

Раздел 1. Основы построения и общие

требования к бухгалтерской финансовой

отчетности

Тема 1.1. Роль бухгалтерской финансовой

отчетности предприятия в информационном

обеспечении принимаемых экономических

решений пользователями /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

2 ПК-4.1

ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.1. Роль бухгалтерской финансовой

отчетности предприятия в информационном

обеспечении принимаемых экономических

решений пользователями /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

2 ПК-4.1

ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.1. Роль бухгалтерской финансовой

отчетности предприятия в информационном

обеспечении принимаемых экономических

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

3 ПК-4.1

ПК-4.2

ПК-4.3

7 0
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решений пользователями /Ср/ Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

Тема 1.2. Концептуальная основа

бухгалтерской финансовой отчетности /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э5

2 ПК-4.1

ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.2. Концептуальная основа

бухгалтерской финансовой отчетности /Сем

зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э5

2 ПК-4.1

ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.2. Концептуальная основа

бухгалтерской финансовой отчетности /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э5

3 ПК-4.1

ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.3.  Качественные характеристики

финансовой отчетности и принципы ее

подготовки /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э4

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.3.  Качественные характеристики

финансовой отчетности и принципы ее

подготовки /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э4

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.3.  Качественные характеристики

финансовой отчетности и принципы ее

подготовки /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э4

3 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.4. Общие требования к составлению

и представлению бухгалтерской финансовой

отчетности /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.4. Общие требования к составлению

и представлению бухгалтерской финансовой

отчетности /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 1.4. Общие требования к составлению

и представлению бухгалтерской финансовой

отчетности /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

3 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Раздел 2. Бухгалтерская финансовая
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отчетность о финансовом состоянии и

результатах деятельности предприятия

Тема 2.1. Методика формирования

показателей Баланса (Отчета о финансовом

состоянии) (форма №1)  /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

4 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 2.1. Методика формирования

показателей Баланса (Отчета о финансовом

состоянии) (форма №1)  /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

6 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 2.1. Методика формирования

показателей Баланса (Отчета о финансовом

состоянии) (форма №1)  /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

4 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 2.2. Основы, принципы и методика

формирования Отчета о финансовых

результатах (Отчета о совокупном доходе)

(форма №2) /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

4 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 2.2. Основы, принципы и методика

формирования Отчета о финансовых

результатах (Отчета о совокупном доходе)

(форма №2) /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

6 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 2.2. Основы, принципы и методика

формирования Отчета о финансовых

результатах (Отчета о совокупном доходе)

(форма №2) /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э3

3 ПК-4.1

ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Раздел 3. Бухгалтерская финансовая

отчетность о движении денежных средств и

изменениях в составе собственного капитала

Тема 3.1. Структура и содержание Отчета о

движении денежных средств (форма

№3) /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э2

4 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 3.1. Структура и содержание Отчета о

движении денежных средств (форма

№3) /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э2

6 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 3.1. Структура и содержание Отчета о

движении денежных средств (форма

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

12 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0
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№3) /Ср/ Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э2

Тема 3.2.Сущность, характеристика

составляющих и методика формирования

Отчета о собственном капитале (форма

№4) /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э3

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 3.2.Сущность, характеристика

составляющих и методика формирования

Отчета о собственном капитале (форма

№4) /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э3

4 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 3.2.Сущность, характеристика

составляющих и методика формирования

Отчета о собственном капитале (форма

№4) /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э2 Э3

5 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 3.3. Методика формирования разделов

Примечаний к годовой финансовой

отчетности (форма №5) /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э2

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 3.3. Методика формирования разделов

Примечаний к годовой финансовой

отчетности (форма №5) /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э2

4 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 3.3. Методика формирования разделов

Примечаний к годовой финансовой

отчетности (форма №5) /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э1 Э2

5 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Раздел 4. Особенности бухгалтерской

финансовой отчетности субъектов малого

предпринимательства и финансового отчета о

сегментах

Тема 4.1. Содержание и порядок заполнения

финансового отчета субъекта малого

предпринимательства  /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 4.1. Содержание и порядок заполнения

финансового отчета субъекта малого

предпринимательства  /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

4 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 4.1. Содержание и порядок заполнения Л1.1 Л1.22 ПК-4.27 0
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финансового отчета субъекта малого

предпринимательства  /Ср/

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

ПК-4.3

Тема 4.2. Специфика формирования

информации о сегментах в финансовой

отчетности /Лек/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 4.2. Специфика формирования

информации о сегментах в финансовой

отчетности /Сем зан/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

4 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Тема 4.2. Специфика формирования

информации о сегментах в финансовой

отчетности /Ср/

Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

Э4 Э5

2 ПК-4.2

ПК-4.3

7 0

Консультация  /Конс/ Л1.1 Л1.2

Л1.3Л2.1

Л2.2

Л2.3Л3.1

Л3.2 Л3.3

27 0

РАЗДЕЛ 3. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

3.1. В процессе освоения дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчётность» используются следующие

образовательные технологии: лекции (Л), семинарские занятия (СЗ), самостоятельная работа студентов

(СРС) по выполнению различных видов заданий.

3.2. В процессе освоения дисциплины «Аудит» используются следующие интерактивные образовательные

технологии: проблемная лекция (ПЛ). Лекционный материал представлен в виде слайд-презентации в

формате «Power Point». Для наглядности используются материалы различных научных и технических

экспериментов, справочных материалов, научных статей т.д. В ходе лекции предусмотрена обратная связь с

обучающимися, активизирующие вопросы. При проведении лекций используется проблемно-

ориентированный междисциплинарный подход, предполагающий творческие вопросы и создание

дискуссионных ситуаций.

При изложении теоретического материала используются такие методы, как: монологический,

показательный, диалогический, эвристический, исследовательский, проблемное изложение, а также

следующие принципы дидактики высшей школы, такие как: последовательность и систематичность

обучения, доступность обучения, принцип научности, принципы взаимосвязи теории и практики,

наглядности и др. В конце каждой лекции предусмотрено время для ответов на проблемные вопросы.

3.3. Самостоятельная работа предназначена для внеаудиторной работы обучающихся, связанной с

конспектированием источников, учебного материала, изучением дополнительной литературы по

дисциплине, подготовкой к текущему и семестровому контролю, а также выполнением индивидуального

задания в форме расчетного задания.

4.1. Рекомендуемая литература

РАЗДЕЛ 4. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

1. Основная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л1.1 Буневская С.Б., Финансовая отчетность: Учебное пособие (344 с.) М.: Международный
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Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Переверзева В.В.,

Рыбакова О.В.,

Юрьева Т.В.

издательский центр

«Город XXI век», 2018

Л1.2 Ковалева В.Д. Бухгалтерская финансовая отчетность: Учебное

пособие (153 с.)

Саратов: Вузовское

образование, 2018

Л1.3 Котова К.Ю. Бухгалтерская финансовая отчетность: Учебное

пособие (153 с.)

Пермь: Пермский

государственный

национальный

исследовательский

университет, 2018

2. Дополнительная литература

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л2.1

Князева О.П.

Бухгалтерская (финансовая) отчетность: Учебное

пособие для студентов экономических направлений

среднего профессионального образования  (72 с.)

Ижевск, 2019

Л2.2 Мизиковский И.Е.,

Дружиловская

Т.Ю.,

Дружиловская Э.С

Бухгалтерский учет, анализ и аудит в кредитной

сфере: Учебно-методическое пособие (186 с.)

Нижний Новгород:

Национальный

исследовательский

Нижегородский

государственный

университет им. Н.И.

Лобачевского, 2019

Л2.3 Гришкина С.Н.,

Сиднева В.П.

Бухгалтерская финансовая отчетность: сборник

задач: Учебное пособие (154 с.)

М: КноРус, 2018

3. Методические разработки

Авторы,

составители

Заглавие Издательство, год

Л3.1

Сичкар И.А.

Бухгалтерская финансовая отчетность: Конспект

лекций (512 с.)

Донецк: ГОУ ВПО

"ДОНАУИГС", 2021

Л3.2

Сичкар И.А.

Бухгалтерская финансовая отчетность: Методические

рекомендации для проведения семинарских занятий

(85 с.)

Донецк: ГОУ ВПО

"ДОНАУИГС", 2021

Л3.3

Сичкар И.А.

Бухгалтерская финансовая отчетность: Методические

рекомендации для самостоятельной работы (20 с.)

Донецк: ГОУ ВПО

"ДОНАУИГС", 2021

4.2. Перечень ресурсов

информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет"

Э1
Официальный сайт Народного Совета Донецкой

народной республики
http://dnr-sovet.su/

Э2 Учебно-методические материалы ДОНАУИГС https://donampa.ru/biblioteka

Э3
Донецкая республиканская универсальная научная

библиотека им. Н.К. Крупской
http://lib-dpr.ru/

Э4 Федеральная служба государственной статистики РФ http://www.gks.ru/

Э5
Электронно-информационное издание о

налогообложении и бухгалтерском учете в ДНР
https://gb-dnr.com

4.3. Перечень программного обеспечения

Лицензионное и свободно распространяемое  программное обеспечение, в том числе

отечественного производства:

Использование электронных презентаций, электронного курса лекций, офисных программ;

организация взаимодействия с обучающимися посредством: электронной почты, видеоконференцсвязи,

платформы многофункциональной системы дистанционного обучения Moodle, чатов;

компьютерное тестирование, дистанционные занятия, подготовка проектов с использованием электронного

офиса.

Организация взаимодействия с обучающимися происходит при личном взаимодействии на лекционных и

семинарских занятиях, а также посредством электронной почты учебной группы (рассылка обучающимся

лекционного материала, индивидуальных заданий) либо многофункциональной системы дистанционного
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обучения Moodle, где выложено всё обеспечение дисциплины, задания для самостоятельного решения,

контрольные задания. Выполненные индивидуальные задания обучающиеся могут сдать преподавателю

лично, либо отправить по почте, либо выполнять в Moodle.

Обучающийся во время самостоятельной подготовки обеспечен рабочим местом в читальном зале

(компьютерном классе) с выходом в Интернет где используется лицензионное программное обеспечение:

Операционная система «Windows 8.1 Профессиональная»;

ПО «Microsoft Office 2010»;

Интернет браузеры «Mozilla» «Firefox», «Internet Explore»;

ПО «Антивирус Касперского».

4.4. Профессиональные базы данных и информационные справочные системы

Официальный сайт Народного Совета Донецкой Народной Республики [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: http://dnr-sovet.su/

Главбух ДНР: Электронно-информационное издание [Электронный ресурс] –Режим доступа: http://gb-

dnr.com/

Государственная информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной Республики:

официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://gisnpa-dnr.ru/

Законодательство ДНР. Отчетность, формы и бланки: Электронно-информационное издание [Электронный

ресурс] – Режим    доступа: https://da-info.pro/documents/nalogi-i-hozajstvennaa-deatelnost

TAX CONSULT. Бухгалтерия Донецк: официальный сайт [Электронный ресурс]. – Режим доступа:

http://www.taxconsult.pro

4.5. Материально-техническое обеспечение дисциплины

Учебная аудитория для проведения занятий лекционного и семинарского типа, текущего контроля и

промежуточной аттестации: № 405 учебный корпус № 3/а - комплект мультимедийного оборудования:

ноутбук, мультимедийный проектор, экран; - специализированная мебель: рабочее место преподавателя,

рабочие места обучающихся (24), стационарная доска, Windows 8.1 Professional x86/64 (академическая

подписка DreamSpark Premium), LibreOffice 4.3.2.2 (лицензия GNU LGPL v3+ и MPL2.0).

Помещения для самостоятельной работы с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением

доступа в электронную информационно образовательную среду организации:

читальные залы, учебные корпуса 1, 6. Адреса: г. Донецк, ул. Челюскинцев, 163а; г Донецк, ул. Артема, 94.

Компьютерная техника с возможностью подключения к сети «Интернет» и обеспечением доступа в

электронную информационно-образовательную среду (ЭИОС ГОУ ВПО «ДОНАУИГС») и электронно-

библиотечную систему (ЭБС IPRbooks), а также возможностью индивидуального неограниченного доступа

обучающихся в ЭБС и ЭИОС посредством Wi-Fi с персональных мобильных устройств.

Сервер: AMD FX 8320/32Gb(4x8Gb)/4Tb(2x2Tb). На сервере установлена свободно распространяемая

операционная система DEBIAN 10. MS Windows 8.1 (Лицензионная версия операционной системы

подтверждена сертификатами подлинности системы Windows на корпусе ПК), MS Office 2010 Russian

(лицензии Microsoft № 47556582, № 49048130), Mozilla Firefox (лицензия MPL2.0), Moodle (Modular Object-

Oriented Dynamic Learning Environment, лицензия GNU GPL), IncScape (лицензия GPL 3.0+), PhotoScape

(лицензия GNU GPL).

РАЗДЕЛ 5. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ
5.1. Контрольные вопросы и задания

1. Сущность отчетности и ее значение. Цель, состав и элементы финансовой отчетности. Принципы

составления отчетности.

2. Нормативно - правовое регулирование составления отчетности. Консолидированная финансовая

отчетность. Пользователи финансовой отчетности и их информационные потребности.

3. Организация составления отчетности. Раскрытие информации в финансовой отчетности. Отчетный

период. Продолжительность отчетного периода.

4. Порядок представления отчетности. Представление отчетности в электронной форме.

5. Сущность и требования Концептуальной основы составления и представления финансовых отчетов.

Структура Концептуальной основы составления и представления финансовых отчетов.

6. Основные пользователи финансовых отчетов и их информационные потребности. Качественные

характеристики финансовой отчетности.

7. Принципы подготовки финансовой отчетности. Порядок составления финансовой отчетности

8. Необходимость проведения инвентаризации активов, обязательств и собственного капитала перед

составлением отчетности.

9. Общее понятие о бухгалтерском балансе и его значении в управлении.

Структура баланса и требования к нему.
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10. Классификация балансов

11. Дайте определение балансу (отчету о финансовом состоянии).

12. Каким нормативно-правовым актом регламентируется форма баланса (отчету о финансовом

состоянии)? Охарактеризуйте формулу балансовой увязки.

13. Охарактеризуйте требования к признанию активов, обязательств и собственного капитала.

14. Какие особенности классификации активов предприятия для проведения анализа ликвидности

баланса?

15. Какие особенности классификации пассивов предприятия для проведения анализа ликвидности

баланса?

16. Раскройте методику расчета частичных показателей финансовой устойчивости предприятия.

17. Как виды деятельности предприятий влияют на структуру отчета о финансовых результатах (отчета

о Совокупном доходе)? Какова цель составления отчета о финансовых результатах (отчета о Скупочный

доход)?

18. Структура отчета о финансовых результатах (отчета о Скупочный доход). По данным, каких

классов счетов бухгалтерского учета составляются отдельные разделы отчета о финансовых результатах

(отчета о Скупочный доход)?

19. Отражение доходов в отчете о финансовых результатах (отчете о Скупочный доход)

20. Отражение расходов в отчете о финансовых результатах (отчете о Скупочный доход)

21. Последовательность расчета прибыли от различных видов деятельности до налогообложения

22. Методика определения суммы налога на прибыль до налогообложения. Расчет нераспределенной

прибыли предприятия?

23. Значение отчета о финансовых результатах (отчета о совокупном доходе) в управлении

предприятием. Определение деловой активности предприятия.

24. Цель составления отчета о движении денежных средств. Понятие «денежных средств», понятие

«денежных потоков»?

25. Отражение не денежных операций в отчете о движении денежных средств. Что означает понятие

«движение денежных средств»?

26. Методы составления отчета о движении денежных средств.

27. Характеристика косвенного метода составления отчета о движении денежных средств отчета?

28. Увязка отдельных показателей отчета о движении денежных средств с балансом (отчетом о

финансовом состоянии) и другими формами отчетности.

29. Методика расчета чистого движения денежных средств от операционной, инвестиционной и

финансовой деятельности?

30. Значение отчета о движении денежных средств в управлении предприятием. Какая информация о

денежных средствах приводится в примечаниях к годовой финансовой отчетности?

31. Классификация собственного капитала. Дайте определение собственного капитала по П(С) БУ.

Дайте определение отчета о собственном капитале.

32. Цель составления отчета о собственном капитале. За счет чего изменяется уставный капитал?

33. За счет каких статей осуществляется корректировка остатка элементов собственного капитала на

начало года? Какая информация необходима для составления отчета о собственном капитале?

34. Охарактеризуйте влияние структуры капитала на эффективность функционирования предприятия.

35. Дайте определение Примечаний к финансовой отчетности? Какие требования ставятся отдельными

П(С)БУ к Примечаниям?

36. Как можно подразделить Примечания к годовой финансовой отчетности?

37. Раскройте сущность первой группы Примечаний.

38. Раскройте сущность второй группы Примечаний.

39. Раскройте сущность третьей группы Примечаний.

40. Объясните взаимосвязь между Примечаниями и Балансом (отчетом о финансовом состоянии).

41. Объясните взаимосвязь между Примечаниями и отчетом о финансовых результатах (отчетом о

совокупном доходе).

42. Понятие учетной оценки. Раскройте правила исправления ошибок в финансовой отчетности.

43. Раскройте методику составления каждого из пятнадцати разделов Примечаний.

44. Объясните необходимость взаимосогласования показателей финансовой отчетности.

45. Какую информацию, кроме формы № 5 приводят в Примечаниях предприятия, финансовая и

консолидированная отчетность которых подлежит обязательному обнародованию?

46. Какую информацию, кроме формы № 5 приводят в Примечаниях предприятия, для которых

законодательством не предусмотрено обнародование финансовой консолидированной отчетности?

47. Правовые аспекты организации деятельности и ведения бухгалтерского учета и составления

отчетности субъектами малого предпринимательства.

48. Особенности составления ф.№1 - М и ф.№2 – М. Определение сегмента.
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49. Дайте определение хозяйственного сегмента. Дайте определение географического сегмента.

Назовите критерии признания отчетных сегментов.

50. Раскройте структуру формы №6 «Информация по сегментам».

51. Раскройте порядок признания отчетных хозяйственных сегментов на основе критерия балансовой

стоимости активов.

52. Раскройте порядок признания отчетных хозяйственных сегментов на основе критерия дохода от

реализации и финансовых результатов.

53. Назовите порядок определения активов и обязательств отчетных сегментов.

54. Признание вспомогательных отчетных географических сбытовых сегментов.

55. Признание вспомогательных отчетных географических производственных сегментов.

56. Какая последовательность заполнения формы №6 «Информация по сегментам».

57. Взаимосвязь приложения к примечаниям к годовой финансовой отчетности с примечаниями к

годовой финансовой отчетности

58. Взаимосвязь приложения к примечаниям к годовой финансовой отчетности с балансом (отчетом о

финансовом состоянии)

59. Взаимосвязь приложения к примечаниям к годовой финансовой отчетности отчету о финансовых

результатах (отчетом о совокупном доходе)

60. Информационное обеспечение для составления приложения к примечаниям к годовой финансовой

отчетности.

5.2. Темы письменных работ

1. Концепции бухгалтерской (финансовой) отчетности в ДНР и международной практике.

2. Методологическое обеспечение действующей концепции бухгалтерской (финансовой) отчетности в ДНР.

3. Содержание бухгалтерской финансовой отчетности.

4. Пользователи бухгалтерской отчетности.

5. Эволюция бухгалтерской финансовой отчетности в период становления рыночных отношений в ДНР.

6. Нормативное регулирование бухгалтерской финансовой отчетности.

7. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности и основные правила ее представления и утверждения.

8. Инвентаризация как подготовительный этап составления бухгалтерской отчетности.

9. Проверка записей на счетах бухгалтерского учета при составлении бухгалтерской отчетности.

10. Закрытие счетов учета затрат, формирование себестоимости готовой и проданной продукции.

11. Определение финансового результата от обычных и прочих видов деятельности. Закрытие счетов.

12. Понятие бухгалтерского баланса и его методологические интерпретации.

13. Методологические и методические аспекты формирования информации в бухгалтерском балансе.

14. Классификации бухгалтерских балансов.

15. Содержание бухгалтерского баланса.

16. Принципы формирования информации в отчете о финансовых результатах.

17. Способы составления отчета о финансовых результатах.

18. Содержание и техника составления отчета о финансовых результатах

19. Эволюция формирования отчетной информации о финансовых результатах организации.

20.Концепции капитала и его принципиальная структура.

21. Методические аспекты формирования информации о собственном капитале организации.

22. Способы представления информации в отчете об изменениях капитала.

23. Содержание и техника составления отчета об изменениях капитала.

24. Эволюция формирования отчетной информации об изменениях капитала организации.

25. Необходимость формирования информации о движении денежных средств в бухгалтерской отчетности и

ее назначение.

26. Способы представления информации в отчете о движении денежных средств.

27. Содержание и информационная структура отчета о движении денежных средств.

28. Эволюция формирования информации о движении денежных средств.

29. Назначение пояснений к годовой бухгалтерской финансовой отчетности и выработка их структуры.

30. Общие требования к раскрытию статей бухгалтерской отчетности в пояснительной информации.

31. Информация об организации в пояснениях к годовой бухгалтерской финансовой отчетности.

32.Табличная форма пояснений к годовой бухгалтерской финансовой отчетности.

33. Текстовая часть пояснений годовой бухгалтерской финансовой отчетности.

34. Аналитическая часть пояснений годовой бухгалтерской финансовой отчетности.

35. Информация, сопутствующая годовой бухгалтерской отчетности.

36. Понятие и назначение консолидированной бухгалтерской финансовой отчетности.

37. Нормативное регулирование консолидированной бухгалтерской отчетности.

38. Общие правила составления и представления консолидированной бухгалтерской отчетности.
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39. Правила объединения показателей головной организации и дочерних обществ в консолидированную

бухгалтерскую отчетность.

40. Правила отражения показателей о зависимых обществах в консолидированной бухгалтерской отчетности

41. Раскрытие показателей о дочерних и зависимых обществах в консолидированной бухгалтерской

отчетности.

42.Методы консолидации финансовой отчетности по международным стандартам.

43. Сегментарная отчетность организации: ее цели, состав и методы составления.

44. Виды искажений бухгалтерской отчетности.

45. Способы выявления ошибок при подготовке бухгалтерской отчетности.

46. Общие правила исправления бухгалтерских ошибок.

5.3. Фонд оценочных средств

Фонд оценочных средств дисциплины "Бухгалтерская финансовая отчетность" разработан в

соответствии с локальным нормативным актом "Порядок разработки и содержания фондов оценочных

средств основной образовательной программы высшего профессионального образования в ГОУ ВПО

"ДОНАУИГС".

Фонд оценочных средств дисциплины "Бухгалтерская финансовая отчетность" в полном объеме

представлен в учебно-методическом комплексе дисциплины.

5.4. Перечень видов оценочных средств

Устный опрос,тестовые задания, ситуационные  задания, доклад -презентация, контроль знаний по разделу

РАЗДЕЛ 6. СРЕДСТВА АДАПТАЦИИ ПРЕПОДАВАНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ К

ПОТРЕБНОСТЯМ ЛИЦ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ

В случае необходимости, обучающимся из числа лиц с ограниченными возможностями здоровья

(по заявлению обучающегося) могут предлагаться одни из следующих вариантов восприятия информации с

учетом их индивидуальных психофизических особенностей:

1) с применением электронного обучения и дистанционных технологий.

2) с применением специального оборудования (техники) и программного обеспечения, имеющихся

в ГОУ ВПО "ДОНАУИГС".

В процессе обучения при необходимости для лиц с нарушениями зрения, слуха и опорно-

двигательного аппарата предоставляются следующие условия:

- для лиц с нарушениями зрения: учебно-методические материалы в печатной форме увеличенным

шрифтом; в форме электронного документа; в форме аудиофайла (перевод учебных материалов в

аудиоформат);  индивидуальные задания и консультации.

- для лиц с нарушениями слуха: учебно-методические материалы в печатной форме; в форме

электронного документа; видеоматериалы с субтитрами; индивидуальные консультации с привлечением

сурдопереводчика; индивидуальные задания и консультации.

- для лиц с нарушениями опорно-двигательного аппарата: учебно-методические материалы в

печатной форме; в форме электронного документа; в форме аудиофайла; индивидуальные задания и

консультации.

Освоение дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность» предусматривает комплекс мероприятий,

направленных на формирование у обучающихся базовых системных теоретических знаний,  практических

умений  и  навыков, необходимых для их применения на практике.

Базовый материал по конкретным вопросам осваиваемой дисциплины дается в рамках лекционных занятий.

Конспектирование лекций рекомендуется вести в специально отведенной для этого тетради. В конце каждой

лекции озвучивается список дополнительной литературы, которую необходимо изучить для более полного

представления об исследуемом вопросе.

Семинарские занятия по дисциплине «Бухгалтерская финансовая отчетность» проводятся с целью

приобретения практических навыков формирования, составления и представления бухгалтерской

финансовой отчетности. Для решения практических задач также рекомендуется вести специальную тетрадь.

Целью самостоятельной работы является повторение, закрепление и расширение пройденного на

аудиторных занятиях материала. Для закрепления навыков, полученных на семинарском занятиях,

необходимо обязательно дома выполнить домашнее задание.

Освоение дисциплины обучающимися целесообразно проводить в следующем порядке:

1) получение базовых знаний по конкретной теме дисциплины в рамках занятий лекционного типа;

2)  работа  с  основной  и  дополнительной  литературой  по  теме  при подготовке к семинарским занятиям;

3) закрепление полученных знаний в рамках проведения семинарского занятия;

4)  выполнение заданий самостоятельной  работы по соответствующей теме;

РАЗДЕЛ 7. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО УСВОЕНИЮ

ДИСЦИПЛИНЫ
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5) получение дополнительных  консультаций у преподавателя по соответствующей теме в дни и часы

консультаций.

Серьезная и методически грамотно организованная работа по подготовке к  семинарским  занятиям,

написанию письменных  работ значительно  облегчит  подготовку  к экзамену. Основными функциями

экзамена являются: учебная, оценочная и  воспитательная. Экзамен позволит выработать ответственность,

трудолюбие, принципиальность. При подготовке к экзамену обучающийся повторяет, как правило, ранее

изученный материал. В этот период сыграют большую роль правильно подготовленные заранее записи  и

конспекты. Обучающемуся останется лишь повторить пройденное, учесть, что было пропущено, восполнить

пробелы при подготовке к семинарам, закрепить ранее изученный материал.
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РАЗДЕЛ 1. 
ПАСПОРТ ФОНДА ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

по дисциплине (модулю) «Бухгалтерская финансовая отчетность» 
 
1.1. Основные сведения о дисциплине (модуле) 

Таблица 1 
Характеристика дисциплины (модуля) 
(сведения соответствуют разделу РПД) 

Образовательная программа Бакалавриат 
Направление подготовки  38.03.01 Экономика  
Профиль «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 
Количество разделов дисциплины  4 

Часть образовательной 

программы 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений основной 

образовательной программы по 

направлению 38.03.01 Экономика, 
профиль «Бухгалтерский учет, анализ и 

аудит» 

Формы текущего контроля 

Собеседование 
Тестирование 

Разноуровневые задачи и задания 
Реферат 

Контроль знаний по разделу 
Показатели Очная форма обучения 

Количество зачетных единиц 

(кредитов)  4 

Семестр 7 
Общая трудоемкость (академ. 

часов)  144 

Аудиторная контактная  
работа:  

Лекционные занятия 28 
Семинарские занятия 42 
Самостоятельная работа 45 
Контроль 27 
Форма промежуточной 

аттестации Экзамен 

 
  



1.2. Перечень компетенций с указанием этапов формирования в 

процессе освоения образовательной программы. 
Таблица 2 

Перечень компетенций и их элементов 
Код компетенции Формулировка 

компетенции 
Элементы 

компетенции 
Индекс 

элемента 

ПК-1.3 

Систематизирует, 
обобщает и 

анализирует 
итоговые факты 

хозяйственной 
жизни 

экономических 

субъектов, 
составляет 

формы 
финансовой 
отчётности  

Знать:  
1. порядок и 

особенности 

заполнения 

первичных 

документов; 

ПК-1.3 З-1 

2. порядок и 

методы обработки 

бухгалтерских 

документов; 

ПК-1.3 З-2 

3. анализ 

итоговых фактов 

хозяйственной 

жизни 

экономических 

субъектов, 

порядок 

составления форм 

финансовой 

отчётности 

ПК-1.3 З-3 

Уметь:  
1. заполнять 

первичные 

документы, 
ПК-1.3 У-1 

2. обрабатывать 

бухгалтерские 
документы; 

ПК-1.3 У-2 

3. анализировать 

итоговые факты 

хозяйственной 

жизни 

экономических 

субъектов, 

составлять формы 

финансовой 

отчётности 

ПК-1.3 У-3 

Владеть:  
1. навыками 

заполнения ПК-1.3 В-1 



первичных 

документов; 
2. знаниями 

обработки 

бухгалтерских 

документов; 

ПК-1.3 В-2 

3. навыками 

анализа итоговых 

фактов 

хозяйственной 

жизни 

экономических 

субъектов, 

составления 

формы 

финансовой 

отчётности 

ПК-1.3 В-3 

 

Таблица 3 
Этапы формирования компетенций в процессе освоения основной 

образовательной программы 
 

№ 
п/п  

 

Номер 

семестра 
Код 

индикатора 

компетенции 

Наименование 

оценочного 

средства* 
1. Раздел 1. Основы 

построения и общие 

требования к 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности 
Тема 1.1. Роль 

бухгалтерской 

финансовой отчетности 

предприятия в 

информационном 

обеспечении 

принимаемых 

экономических 

решений 

пользователями 

7 ПК-1.3 

Собеседование 
Тест  

Разноуровневые 

задания 
Реферат 

2. Тема 1.2. 

Концептуальная основа 
7 ПК-1.3 Собеседование 

Контролируемые разделы
 (темы ) дисциплины

 (модуля )



бухгалтерской 

финансовой отчетности 
Разноуровневые 

задачи и 

задания 
Реферат 

3. Тема 1.3. Качественные 

характеристики 

финансовой отчетности 

и принципы ее 

подготовки 

7 ПК-1.3 

Собеседование 
Тестирование  

Разноуровневые 

задачи и 

задания 
Реферат 

4. Тема 1.4. Общие 

требования к 

составлению и 

представлению 

бухгалтерской 

финансовой отчетности 

7 ПК-1.3 

Собеседование 

Реферат 
Разноуровневые 

задачи и 

задания 
Контроль 

знаний по 

разделу 
5. Раздел 2. 

Бухгалтерская 

финансовая 

отчетность о 

финансовом 

состоянии и 

результатах 

деятельности 

предприятия  
Тема 2.1. Методика 

формирования 

показателей 

Бухгалтерского 

баланса 

7 ПК-1.3 

Собеседование 
Тестирование  

Разноуровневые 
задачи и 

задания 
Реферат 

6. Тема 2.2. Основы, 

принципы и методика 

формирования Отчета о 

финансовых 

результатах 7 ПК-1.3 

Собеседование  
Разноуровневые 

задачи и 

задания  
Реферат 

Контроль 

знаний по 

разделу 
7. Раздел 3. 

Бухгалтерская 

финансовая 

отчетность о 
движении денежных 

7 ПК-1.3 

Собеседование  
Тестирование  

Разноуровневые 

задачи и 

задания 



средств и изменениях 

в составе 

собственного 

капитала  
Тема 3.1. Структура и 

содержание Отчета о 

движении денежных 

средств  

Реферат 

8. Тема 3.2. Сущность, 

характеристика 

составляющих и 

методика 

формирования Отчета 

об изменениях 

капитала 

7 ПК-1.3 

Собеседование  
Тестирование  

Разноуровневые 

задачи и 

задания 
Реферат 

 
9. Тема 3.3. Методика 

формирования 

разделов Пояснений к 

бухгалтерскому 

балансу и отчету о 

финансовых 

результатах 

7 ПК-1.3 

Собеседование 
Тестирование  

Разноуровневые 

задачи и 

задания 
Контроль 

знаний по 

разделу 
10. Раздел 4 Особенности 

бухгалтерской 

финансовой 

отчетности субъектов 

малого 

предпринимательства 
Тема 4.1. Содержание и 

порядок заполнения 

Бухгалтерского 

баланса субъекта 

малого 

предпринимательства   

7 ПК-1.3 

Собеседование  
Разноуровневые 

задачи и 

задания 
Реферат  

11. Тема 4.2. Содержание и 

порядок заполнения 

Бухгалтерского 

баланса субъекта 

малого 

предпринимательства   

7 ПК-1.3 

Собеседование 
Разноуровневые 

задачи и 

задания 
Контроль 

знаний по 

разделу 
 
 

  



РАЗДЕЛ 2.  
ТЕКУЩИЙ КОНТРОЛЬ ПО ДИСЦИПЛИНЕ (МОДУЛЮ) 

«Бухгалтерская финансовая отчетность» 
 

Текущий контроль знаний используется для оперативного и регулярного 

управления учебной деятельностью (в том числе самостоятельной работой) 

обучающихся.  

В условиях балльно-рейтинговой системы контроля результаты 

текущего оценивания обучающегося используются как показатель его 

текущего рейтинга. Текущий контроль успеваемости осуществляется в 

течение семестра, в ходе повседневной учебной работы по индивидуальной 

инициативе преподавателя. Данный вид контроля стимулирует у 

обучающегося стремление к систематической самостоятельной работе по 

изучению дисциплины (модуля). 

Таблица 2.1. 

Распределение баллов по видам учебной деятельности  

(балльно-рейтинговая система)  

 
Наименование 

Раздела/Темы 
Вид задания 

 СЗ Всего  
за тему 

КЗР Р (СР) ИЗ* 
ЛЗ УО* ТЗ* РЗ* 

Р.1.Т.1.1 1 1 1 2 

7 

9 

2 
Р.1.Т.1.2 1 1 1 2 
Р.1.Т.1.3 1 1 1 2 
Р.1.Т.1.4 1 1 1 2 
Р.2.Т.2.1 1 1 1 2 7 2 
Р.2.Т.2.2 1 1 1 2 
Р.3.Т.3.1 1 1 1 2 

7 
2 

Р.3.Т.3.2 1 1 1 2  
Р.3.Т.3.3 1 1 1 2  
Р.4.Т.4.1 1 1 1 2  7 2 
Р.4.Т.4.2 1 1 1 2  

Итого: 100б 11 11 11 22 55 28 9 8 
 
ЛЗ – лекционное занятие; 
УО – устный опрос; 
ТЗ – тестовое задание; 
РЗ – разноуровневые задания; 
СЗ – семинарское занятие; 
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КЗР – контроль знаний по Разделу; 
Р – реферат. 
ИЗ – индивидуальное задание 

  



Описание оценочных средств по видам заданий текущего контроля 

2.1 Оценивание устных ответов обучающихся 
 

ВОПРОСЫ ДЛЯ САМОПОДГОТОВКИ ОБУЧАЮЩИХСЯ 

Контролируемые разделы (темы) 

дисциплины (модуля) 

Вопросы для подготовки к индивидуальному / 

фронтальному устному / письменному опросу 

по темам дисциплины (модуля) 
РАЗДЕЛ 1. Основы построения и общие требования к бухгалтерской 

финансовой отчетности 
Тема 1.1. Роль бухгалтерской 

финансовой отчетности 

предприятия в 

информационном обеспечении 

принимаемых экономических 

решений пользователями 

1. В чем заключается сущность 

отчетности, и каковы основные признаки 

ее классификации? 
2. Что такое бухгалтерская 

информационная система, и какое место в 

ней занимает отчетность? 
3. Охарактеризуйте содержание основных 

этапов подготовки и представления 

отчетности. 
4. Раскройте значение отчетности 

предприятия и цели ее составления. 
5. Кто может быть пользователями 

отчетности предприятия? Какие 

информационные потребности она 

удовлетворяет? 
6. Определите основные виды 

ответственности за несвоевременное 

представление отчетности. 
7. Какой период является отчетным для 

предприятий РФ? 
8. Дайте определение финансовой 

отчетности. 
9. Какие качественные характеристики 

должна иметь финансовая отчетность? 
10. На каких принципах основывается 

финансовая отчетность в РФ? 
11. Какие данные должна содержать 

финансовая отчетность, чтобы быть 

понятной пользователям? 
12. Каков порядок представления 

финансовой отчетности? 
Тема 1.2. Концептуальная 

основа бухгалтерской 

финансовой отчетности 

1. Что является концептуальной основой 

финансовой отчетности предприятий в 

РФ? 



2. Определите статус финансовой 

отчетности по конфиденциальности. 
3. Цель, состав и элементы финансовой 

отчетности. 
4. Принципы составления отчетности. 
5. Нормативно - правовое регулирование 

составления отчетности. 
6. Консолидированная финансовая 

отчетность. 
7. Пользователи финансовой отчетности и 

их информационные потребности. 
8. Организация составления отчетности. 
9. Раскрытие информации в финансовой 

отчетности. 
10. Отчетный период. Продолжительность 

отчетного периода. 
11. Сроки подачи месячной, квартальной и 

годовой отчетности. 
12. Порядок представления отчетности. 
13. Представление отчетности в 

электронной форме. 
Тема 1.3. Качественные 

характеристики финансовой 

отчетности и принципы ее 

подготовки 

1. Какие качественные характеристики 

должна иметь финансовая отчетность? 
2. На каких принципах основывается 

финансовая отчетность в РФ? 
3. Какие данные должна содержать 

финансовая отчетность, чтобы быть 

понятной пользователям? 
Тема 1.4. Общие требования к 

составлению и представлению 

бухгалтерской финансовой 

отчетности 

1. Какие данные следует раскрывать в 

примечаниях к финансовым отчетам? 
2. Какой порядок представления 

финансовой отчетности? 
3. Что является концептуальной основой 

финансовой отчетности предприятий в 

РФ? 
4. Определите статус финансовой 

отчетности относительно 

конфиденциальности. 
РАЗДЕЛ 2. Бухгалтерская финансовая отчетность о финансовом 

состоянии и результатах деятельности предприятия 

Тема 2.1. Методика 

формирования показателей 

Бухгалтерского баланса  

1. Обоснуйте цель составления и 

представления Бухгалтерского баланса. 



2. Укажите основные элементы 

Бухгалтерского баланса и охарактеризуйте 

их. 
3. Перечислите критерии признания статей 

Бухгалтерского баланса? 
4. На какую дату составляется годовой 

Бухгалтерский баланс? 
5. Раскройте структуру актива 
Бухгалтерского баланса предприятий. 
6. Раскройте структуру пассива 
Бухгалтерского баланса предприятий. 
7. На основании каких данных составляют 

Бухгалтерский баланс?  
8. Дайте характеристику статей раздела І 

актива Бухгалтерского баланса 
«Внеоборотные активы». 
9. Из каких статей состоит раздел ІІ актива 

Бухгалтерского баланса «Оборотные 

активы»? 
10. Охарактеризуйте состав раздела ІІІ 
пассива Бухгалтерского баланса «Капитал 
и резервы». 
11. Назовите основные статьи раздела IV 
пассива Бухгалтерского баланса 

«Долгосрочные обязательства». 
12. Какие статьи Бухгалтерского баланса 

характеризуют текущие обязательства?  
13. По какому принципу активы 

подразделяют на оборотные и 

внеоборотные? 
14. По какому принципу обязательства 
подразделяют на текущие и долгосрочные? 
15. Какая связь между статьями 

Бухгалтерского баланса и Планом счетов 

бухгалтерского учета? 
16. Какие модели Бухгалтерского баланса 
применяют в международной практике?  
17. Укажите особенности американской 

модели Баланса. 
18. Элементы баланса: определение, 

классификация, признание и оценка. 
19. Методика подготовки показателей 

Бухгалтерского баланса.  
Тема 2.2. Основы, принципы и 

методика формирования 

1. Назначение и структура Отчета о 

финансовых результатах. 



Отчета о финансовых 

результатах 
2. Элементы отчета: определение, 

признание и оценка. 
3. Классификация видов деятельности 

предприятия, доходов и расходов в Отчете 

о финансовых результатах. 
4. Определение финансовых результатов 

деятельности предприятия в Отчете о 

финансовых результатах. 
5. Взаимосвязь ф. № 1 «Бухгалтерский 

баланс» и ф. № 2 «Отчет о финансовых 

результатах». 
6. Методика подготовки показателей ф. 

№2 «Отчет о финансовых результатах». 
Раздел 3. Бухгалтерская финансовая отчетность о движении 

денежных средств и изменениях в составе собственного капитала 
Тема 3.1. Структура и 

содержание Отчета о движении 

денежных средств 

1. Требования к составлению отчета о 

движении денежных средств. 
2. Методика составления Отчета о 

движении денежных средств. 
3. Движение средств в результате 

операционной деятельности. 
4. Движение средств в результате 
инвестиционной деятельности. 
5. Движение средств в результате 

финансовой деятельности. 
Тема 3.2. Сущность, 

характеристика составляющих 

и методика формирования 

Отчета об изменениях капитала  

1. Какова цель составления Отчета об 

изменениях капитала? 
2. Дайте характеристику структуре Отчета 

об изменениях капитала. 
3. Дайте определение уставному капиталу. 
4. Укажите основные способы увеличения 

уставного капитала. Как эти изменения 

отражаются в отчете? 
5. Каким образом может осуществляться 
уменьшение уставного капитала, и каков 

порядок его отражение в Отчете об 

изменениях капитала? 
6. Что такое добавочный капитал и 

резервный капитал? 
7. Какие факторы влияют на величину 

добавочного капитала и как эти изменения 

отражаются в Отчете об изменениях 

капитала?  



8. Под влиянием, каких операций может 

осуществляться изменение эмиссионного 

дохода в Отчете об изменениях капитала?  
9. Какие требования установлены к 

размеру и порядку формирования 

резервного капитала? 
10. Что такое нераспределенная прибыль? 

С какой целью он может использоваться? 

Как это отражается в Отчете об 

изменениях капитала? 
11. Каким образом отражаются в Отчете об 

изменениях капитала хозяйственные 

операции, связанные с безвозмездным 

получением необоротных активов? 
12. На какие показатели Отчета об 

изменениях капитала влияет начисления 

дивидендов? 
13. Каким образом операции, связанные с 

выкупом акций и их аннулированием, 

отражаются в Отчете об изменениях 

капитала? 
14. Раскройте методику составления 

Отчета о собственном капитале. 
15. Добавить источники информации об 

основных составляющих собственного 

капитала, необходимые для заполнения 

Отчета о собственном капитале. 
16. Каким образом корректируется сумма 

собственного капитала при изменении 

учетной политики и исправлении ошибок 

прошлых лет? 
17. Приведите примеры хозяйственных 

операций предприятия, которые 

обуславливают увеличение или 

уменьшение составных элементов 

собственного капитала предприятия. 
Тема 3.3. Методика 

формирования разделов 

Пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых 

результатах 

1. Назначение и состав Пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах. 
2. Элементы учетной политики, которые 

обосновываются в Пояснениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах. 
3. Правила исправления ошибок в 

отчетности предприятия. 



4. Содержание разделов и методика 

подготовки показателей Пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах.  
Раздел 4. Особенности бухгалтерской финансовой отчетности субъектов 

малого предпринимательства 
Тема 4.1. Содержание и 

порядок заполнения 

Бухгалтерского баланса 

субъекта малого 

предпринимательства   

1. Понятие субъектов малого 

предпринимательства. 
2. Состав финансовых отчетов субъектов 

малого предпринимательства. 
3. Структура, порядок представления 

Бухгалтерского баланса субъекта малого 

предпринимательства. 
4. Методика подготовки показателей 

Бухгалтерского баланса субъекта малого 

предпринимательства. 
5. Структура, порядок представления 

упрощенного Бухгалтерского баланса 

субъекта малого предпринимательства. 
6. Методика подготовки показателей 

Упрощенного Бухгалтерского баланса 

субъекта малого предпринимательства. 
Тема 4.2. Специфика 

формирования информации 

отчёта о финансовых 

результатах субъекта малого 

предпринимательства.  

1. Теоретические основы формирования 

информации отчёта о финансовых 

результатах субъекта малого 

предпринимательства. 
2. Особенности раскрытия информации 

отчёта о финансовых результатах субъекта 

малого предпринимательства.  
3. Учетная политика в отношении 

информации отчёта о финансовых 

результатах субъекта малого 

предпринимательства.   
4. Формирование отчёта о финансовых 

результатах субъекта малого 

предпринимательства.  
 
 

2.2. Оценивание результатов тестовых заданий обучающихся  
 

В завершении изучения каждого раздела дисциплины (модуля) может 

проводиться тестирование (контроль знаний по разделу, рубежный контроль).  



Критерии оценивания. Уровень выполнения текущих тестовых заданий 

оценивается в баллах. Максимальное количество баллов по тестовым 

заданиям определяется преподавателям и представлено в таблице 2.1. 

Тестовые задания представлены в виде оценочных средств и в полном 

объеме представлены в банке тестовых заданий в электронном виде. В фонде 

оценочных средств представлены типовые тестовые задания, разработанные 

для изучения дисциплины «Бухгалтерская финансовая отчетность». 

 

Раздел 1. Основы построения и общие требования к бухгалтерской 

финансовой отчетности 
Тема 1.1. Роль бухгалтерской финансовой отчетности предприятия 

в информационном обеспечении принимаемых экономических решений 

пользователями 
Задание 1.1. 

1. В зависимости от назначения отчетность делится на:  

А) годовую и промежуточную;  

Б) внешнюю и внутреннюю;  

В) общую и специальную; 

Г) сводную и консолидированную. 

2. Согласно ПБУ 4/99 бухгалтерская отчетность подразделяется на 

следующие группы:  

А) месячная и годовая;  

Б) квартальная и годовая;  

В) годовая и промежуточная;  

Г) бухгалтерская и налоговая. 

3. В состав промежуточной бухгалтерской отчетности не включаются 

следующие основные формы:  

а) Отчет об использовании денежных средств;  

б) Бухгалтерский баланс;  

в) Отчет о финансовых результатах. 



Г) нет верного ответа. 

 

Тема 1.2. Концептуальная основа бухгалтерской финансовой 

отчетности 
 

Задание 1.2.  

1. Формирование показателей бухгалтерской финансовой отчетности 

представляет собой:  

А) этап бухгалтерской процедуры в виде итогового обобщения 

результатов хозяйственных операций за период;  

Б) текущую группировку результатов хозяйственных операций за 

период; 

В) регистрацию результатов хозяйственных операций за период. 

Г) нет верного ответа. 

2. Содержание бухгалтерской финансовой отчетности представляет 

собой:  

А) систему учетных показателей, заданных в интересах пользователей 

за определенный период;  

Б) типовую процедуру представления и утверждения отчетности;  

В) данные счетов Главной книги;  

Г) нет верного ответа. 

3. Данные бухгалтерского учета, используемые при составлении 

бухгалтерской отчетности, — это:  

А) качественно определенные величины, имеющие переменное 

количественное значение;  

Б) временной отрезок, за который показатели должны быть 

представлены в бухгалтерской отчетности;  

В) показатели счетов Главной книги и данные регистров аналитического 

учета, сгруппированные в целях формирования бухгалтерской отчетности; 

Г) нет верного ответа. 

 



Тема 1.3. Качественные характеристики финансовой отчетности и 

принципы ее подготовки 
Задание 1.3.  

1. Оценка активов в Балансе осуществляется на основании принципа 

подготовки финансовой отчетности: 

А) начисление и соответствия доходов и расходов; 

Б) исторической (фактической) себестоимости; 

В) превалирование содержания над формой; 

Г) нет правильного ответа. 

2. Принцип, по которому расходы определяются в отчете о финансовых 

результатах на основе прямой связи между ними и полученными доходами, — 

это принцип: 

А) автономности; 

Б) начисление и соответствия доходов и расходов; 

В) последовательности; 

Г) непрерывности деятельности. 

3. Отражение дебиторской задолженности в Балансе предприятия по 

чистой стоимости реализации отвечает такой качественной характеристике 

финансовой отчетности: 

А) осмотрительности; 

Б) достоверности; 

В) существенность; 

Г) нейтральности. 

 

Тема 1.4. Общие требования к составлению и представлению 

бухгалтерской финансовой отчетности 

 

Задание 1.4.  

1. Финансовая отчетность составляется с целью обеспечения 

информационных потребностей: 



А) всех заинтересованных пользователей; 

Б) руководящего органа или вышестоящей организации; 

В) налоговых органов; 

Г) органов государственного управления. 

2. Руководство предприятия относят к: 

А) внешним пользователям финансовой отчетности с прямым финансовым 

интересом; 

Б) внешним пользователям финансовой отчетности с непрямым финансовым 

интересом; 

В) внешним пользователям без финансового интереса; 

Г) внутренним пользователям. 

3. Расходы рассматриваются как: 

А) увеличение прибыли (уменьшение убытка) в результате деятельности 

предприятия; 

Б) уменьшение прибыли (увеличение убытка) в результате деятельности 

предприятия; 

В) увеличение экономических выгод в виде поступления активов и 

уменьшения обязательств; 

Г) уменьшение выгод в виде выбытия активов или увеличения 

обязательств. 

 

Раздел 2. Бухгалтерская финансовая отчетность о финансовом 

состоянии и результатах деятельности предприятия 

Тема 2.1. Методика формирования показателей Бухгалтерского 

баланса 

Задание 2.1.  

1. Не существуют признака классификации бухгалтерских балансов:  

А) по времени составления;  

Б) по характеру деятельности;  

В) по способу очистки;  



Г) по форме отражения.  

2. К балансу предъявляются следующие требования:  

А) реальность и своевременность;  

Б) актуальность и точность;  

В) преемственность и ясность; 

Г) конфиденциальность и непротиворечивость.  

3. К приемам вуалирования баланса не относится:  

А) не списание на издержки расходов, произведенных в отчетном 

периоде;  

Б) сальдирование дебиторской и кредиторской задолженности;  

В) арифметические ошибки;  

Г) списание недостач за счет излишков. 

 

Тема 2.2. Основы, принципы и методика формирования Отчета о 

финансовых результатах 
1.«Отчет о финансовых результатах» включает следующие разделы:  

А) внереализационные доходы и расходы;  

Б) операционные доходы и расходы;  

В) прочие доходы и расходы.  

Г) нет верного ответа.  

2. Данные о дивидендах, приходящихся на одну акцию, в Отчёте о 

финансовых результатах не заполняют в годовой бухгалтерской отчетности: 

а) публичные акционерные общества;  

б) непубличные акционерные общества;  

в) организации, приобретающие и продающие акции других 

предприятий.  

Г) нет верного ответа.  

3. Могут ли операционные и внереализационные доходы показываться в 

отчете о финансовых результатах за минусом соответствующих им расходов: 

 а) не могут, всегда показываются развернуто;  



б) могут, если не являются существенными для характеристики 

финансового состояния;  

в) могут, если предприятие относится к малым. 

Г) нет верного ответа.  

 

Раздел 3. Бухгалтерская финансовая отчетность о движении 

денежных средств и изменениях в составе собственного капитала 

Тема 3.1. Структура и содержание Отчета о движении денежных 

средств 

Задание 3.1. 

1. Движение денежных средств от финансовой деятельности отражают 

следующие операции: 

А) выплаты из кассы заработной платы; 

Б) приобретение за денежные средства акций; 

В) выплата дивидендов и процентов;  

Г) получение дивидендов и процентов; 

2. Поступление средств от дебиторов за реализованную готовую 

продукцию принадлежит к денежным потокам от: 

А) операционной деятельности;  

Б) инвестиционной деятельности;  

В) финансовой деятельности; 

Г) не отражается в Отчете о движении денежных средств. 

3. Если предприятие осуществляет торговлю транспортными 

средствами и эта деятельность является одной из основных, что 

зафиксировано в уставных документах, доходы и расходы по их реализации 

будут отражены в составе 

А) основной деятельности; 

Б) другой операционной деятельности;  

В) инвестиционной деятельности;  

Г) финансовой деятельности. 



Тема 3.2. Сущность, характеристика составляющих и методика 

формирования Отчета об изменениях капитала 

 

Задание 3.2. 

1. Отчет о собственном капитале содержит информацию о: 

А) доходах, расходах и финансовых результатах деятельности 

предприятия за отчетный период; 

Б) изменениях в составе собственного капитала предприятия в течение 

отчетного периода; 

В) наличии экономических ресурсов, которые контролируются 

предприятием на дату баланса; 

Г) нет верного ответа. 

2. Основным источником роста собственного капитала является: 

А) выкуп акций; 

Б) чистая прибыль; 

В) чистый убыток; 

Г) нет верного ответа. 

3. Резервный капитал – это: 

А) сумма резервов, которая создана в соответствии с учредительными 

документами за счет уставного капитала; 

Б) сумма резервов, которая создана в соответствии с действующим 

законодательством или учредительными документами за счет денежных 

средств; 

В) сумма резервов, созданных в соответствии с действующим 

законодательством или учредительными документами за счет 

нераспределенной прибыли; 

Г) нет верного ответа. 

 

Тема 3.3. Методика формирования разделов Пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 



Задание 3.3. 

Как оценивается имущество, полученное безвозмездно:  

А) по рыночной стоимости на дату оприходования  

Б) по стоимости его изготовления  

В) по восстановительной стоимости 

Г) нет верного ответа. 

 

2. Укажите правильные бухгалтерские записи по начислению 

амортизации по материальным ценностям, предоставленных организацией за 

плату во временное пользование:  

А) Д 26 «Общехозяйственные расходы» К 02 «Амортизация основных 

средств»;  

Б) Д 26 «Общехозяйственные расходы» К 05 «Амортизация 

нематериальных активов»; 

В) Д 91 «Прочие доходы и расходы» К 02 «Амортизация основных 

средств»; 

Г) Д 91 «Прочие доходы и расходы» К 03 «Доходные вложения в 

материальные ценности».  

3. Величина собственного оборотного капитала по балансу  

А) итого по разделу II баланса;  

Б) итого по разделу III баланса + строк 640, 650 минус итог I раздела 

баланса; 

В) строка 190 минус строка 490; 

Г) нет верного ответа. 

 

Раздел 4. Особенности бухгалтерской финансовой отчетности 

субъектов малого предпринимательства 

Тема 4.1. Содержание и порядок заполнения Бухгалтерского баланса 

субъекта малого предпринимательства 

Задание 4.1. 



1. Допускаются ли исправления в финансовой отчетности? 

А) да; 

Б) нет; 

В) по требованиям проверяющих органов; 

Г) в зависимости от уровня существенности допущенной ошибки. 

2. Какое из событий относится к событию после даты Баланса? 

А) переоценка активов после отчетной даты, которая свидетельствует о 

стойком снижении ее стоимости, определенной на дату Баланса; 

Б) объявление банкротом дебитора предприятия, задолженность 

которого ранее была признана сомнительной; 

В) оба события; 

Г) нет верного ответа. 

3. Исправления отчетных данных как текущего, так и прошлого года 

осуществляется в отчетности, составленной за тот период: 

А) в котором были выявлены ошибки; 

Б) в котором были допущены ошибки; 

В) который следует за периодом, в котором допущены ошибки; 

Г) нет верного ответа.  

 

Тема 4.2. Специфика формирования информации отчёта о 

финансовых результатах субъекта малого предпринимательства 
Задание 4.2. 

1. Затраты организации складываются из следующих элементов:  

А) материальные затраты;  

Б) затраты на приобретение внеоборотных активов;  

В) амортизация; 

Г) расходы на оплату труда и отчисления на социальные нужды - прочие 

расходы.  

2. Расходы по модернизации и реконструкции объектов основных 

средств списывают:  



А) на увеличение первоначальной стоимости объектов;  

Б) на общепроизводственные расходы; 

В) на общехозяйственные расходы; 

Г) на расходы основного производства.  

3. Убытки от выбытия объекта основных средств при списании 

вследствие непригодности к дальнейшей эксплуатации относятся:  

А) на финансовые результаты;  

Б) на чистую прибыль; 

В) на себестоимость продукции; 

Г) нет верного ответа.  

 

2.3 Оценивание результатов ситуационных заданий 

 

Максимальное 

количество баллов* Правильность (ошибочность) решения 

Отлично 

Полные верные ответы. В логичном рассуждении при 

ответах нет ошибок, задание полностью выполнено. 

Получены правильные ответы, ясно прописанные во 

всех строках заданий и таблиц 

Хорошо 

Верные ответы, но имеются небольшие неточности, в 

целом не влияющие на последовательность событий, 

такие как небольшие пропуски, не связанные с 

основным содержанием изложения. Задание 

оформлено не вполне аккуратно, но это не мешает 

пониманию вопроса 

Удовлетворительно 

Ответы в целом верные. В работе присутствуют 

несущественная хронологическая или историческая 

ошибки, механическая ошибка или описка, несколько 

исказившие логическую последовательность ответа 
Допущены более трех ошибок в логическом 

рассуждении, последовательности событий и 

установлении дат. При объяснении исторических 

событий и явлений указаны не все существенные 

факты 
Неудовлетворительно Ответы неверные или отсутствуют 

 

СИТУАЦИОННЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ 

СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИИ 



 

Ситуация 1 к теме 1.1. «Роль бухгалтерской финансовой отчетности 

предприятия в информационном обеспечении принимаемых экономических 

решений пользователями». 

Описание ситуации  
Перечень терминов и их толкований приведены в табл. 1. 

Таблица 1 

Словарь ключевых терминов  
№  
п/п Термин  Буква  Определение  

1 2 3 4 

1 Внешняя отчетность А 

Принцип, предполагающий распределение 

деятельности предприятия на определенные 

периоды с целью составления финансовой 

отчетности 

2 Отчетность  Б 
Принцип, определяющий приоритет оценки 

активов, исходя из затрат на их производство и 

приобретение 

3 Внутренняя отчетность В 
Физические и юридические лица, нуждающиеся 

в информации о деятельности предприятия для 

принятия решений 

4 Бухгалтерская 

отчетность Г 

Принцип, согласно которому методы оценки, 

применяемые в бухгалтерском учете, должны 

предотвращать занижение оценки обязательств 

и расходов и завышение оценки активов и 

доходов предприятия 

5 Финансовая отчетность Д 

Предоставление пользователям для принятия 

решений полной, правдивой и беспристрастной 

информации о финансовом состоянии, 

результатах деятельности и движении 

денежных средств предприятия 

6 Пользователи 

отчетности Е 

Принцип, который предусматривает постоянное 

(из года в год) применение предприятием 

избранной учетной политики. Изменение 

учетной политики должно быть обосновано и 

раскрыто в финансовой отчетности 

7 Международные 

стандарты финансовой 

отчетности 

Ж 

Бухгалтерская отчетность, содержащая 

информацию о финансовом состоянии, 

результатах деятельности и движении 

денежных средств предприятия за отчетный 

период 

8 
Национальное 

положение (Стандарт) 

бухгалтерского учета 
С 

Информация, отсутствие которой может 

повлиять на решение пользователей финансовой 

отчетности. Существенность информации 

определяется соответствующими 

национальными положениями (стандартами) 

бухгалтерского учета или международным 



стандартам финансовой отчетности и 

руководством предприятия 

9 Учетная политика И 
Отчетность, составляется на основании данных 

бухгалтерского учета для удовлетворения 

потребностей определенных пользователей 

10 Принцип 

бухгалтерского учета К 

Результаты хозяйственных операций и других 

событий, объединенные в категории согласно 

экономическим характеристикам. Элементами, 

непосредственно связанные с определением 

финансового состояния в Балансе, являются 

активы, обязательства и собственный капитал. 

Элементами, которые непосредственно связаны 
с оценкой деятельности в отчете о прибылях и 

убытках, являются доходы и расходы 

11 Цель составления 

финансовой отчетности Л 
Совокупность принципов, методов и процедур, 

используемых предприятием для составления и 

представления финансовой отчетности 

12 Принцип автономности 

предприятия М 

Принятые Советом по международным 

стандартам бухгалтерского учета документы, 

которыми определен порядок составления 

финансовой отчетности  

13 
Принцип 

непрерывности 

деятельности 
Н 

Принцип, согласно которому финансовая 

отчетность должна содержать всю информацию 

о фактических и потенциальных последствиях 

операций и событий, которая может повлиять на 

решения, принимаемые на ее основе 

14 Принцип 

периодичности В 

Правило, которым следует руководствоваться 

при измерении, оценке и регистрации 

хозяйственных операций и при отражении их 

результатов в финансовой отчетности 

15 
Принцип исторической 

(Фактической) 

себестоимости 
П 

Принцип, по которому каждое предприятие 

рассматривается как юридическое лицо, 

обособленное от собственников; поэтому 

личное имущество и обязательства 

собственников не должны отражаться в 

финансовой отчетности предприятия 

16 
Принцип начисления и 

соответствия доходов и 

расходов 
Р 

Отчетность, которую разрабатывают сами 

субъекты хозяйствования и которая 

используется только внутри предприятия 

менеджерами различных уровней для 

удовлетворения их информационных 

потребностей в процессе принятия 

управленческих решений. Она строится на 

данных управленческого учета. Состав, сроки и 

ответственные за представление отчетности 

устанавливаются руководителем организации и 

отражаются в приказе об учетной политике 



17 Принцип полного 

освещения С 

Принцип, по которому для определения 

финансового результата отчетного периода 

следует сравнить доходы отчетного периода с 
расходами, которые были осуществлены для 

получения этих доходов. При этом доходы и 

расходы отражаются в учете и отчетности в 

момент их возникновения, независимо от 

времени поступления и уплаты денег 

18 Принцип 

последовательности Т 
Принцип, по которому операции должны 

учитываться в соответствии с их сущностью, а, не 

только исходя из юридической формы 

19 Принцип 

осмотрительности В 

Принцип, который предусматривает измерение и 

обобщение всех операций предприятия в его 

финансовой отчетности в единой денежной 

единицы 

20 
Принцип 

превалирования 

сущности над формой 
Ф 

Отчетность, утверждается определенными 

правительственными структурами и 

используется за пределами предприятия 

органами государственного управления 

(министерствами, ведомствами, органами 

государственной статистики, финансовыми 

органами и т.д.) и другими пользователями 

(акционерами, инвесторами, контрагентами, 

банками)  

21 Принцип единого 

денежного измерителя Х 

Нормативно-правовой акт, утвержденный 

центральным органом исполнительной власти, 

который обеспечивает формирование 

государственной финансовой политики, 

определяет принципы и методы ведения 

бухгалтерского учета и составления финансовой 

отчетности, не противоречащие международным 

стандартам финансовой отчетности 

22 Элементы финансовой 

отчетности Ц 

Принцип, предполагающий оценку активов и 

обязательств предприятия, исходя из 

предположения, что его деятельность будет 

продолжаться  

23 Существенная 

информация Ч 

Система итоговых и взаимосвязанных данных 

(показателей) в виде отчетов, составленных по 

специально утвержденной форме, 

характеризующие результаты и условия 

деятельности предприятия за определенный 

промежуток времени 
 

Контрольный вопрос. Для каждого термина, обозначенного цифрой, 

выбрать соответствующее толкование, обозначенное буквой. 

 
Ситуация 1 к теме 1.2. «Концептуальная основа бухгалтерской 

финансовой отчетности». 



Описание ситуации. 

Таблица 1 

Экономические характеристики 

Характеристика Термин 
1 2 

Отчетность, содержащая информацию о 

финансовом состоянии, результатах 

деятельности и движении денежных средств 

предприятия за отчетный период это - 

приоритет оценки активов, 

исходя из затрат на их 

производство и приобретение 
Отчетность о начислении и уплате субъектами 

хозяйственной деятельности налогов и сборов, 

определенных Налоговым кодексом РФ это - 

для определения финансового 

результата отчетного периода 
следует сопоставить доходы 

отчетного периода с расходами, 

которые были осуществлены 

для получения этих доходов 
Принцип автономности предприятия 

предусматривает, что 
статистическая отчетность 

Принцип исторической (фактической) 

себестоимости определяет, что 
финансовая отчетность 

Официальная документированная 

государственная информация, которая дает 

количественную характеристику массовых 

явлений и процессов, происходящих в 

экономической, социальной, культурной и 

других сферах жизни это - 

каждое предприятие 
рассматривается как 

юридическое лицо, 

обособленное от собственников 

Принцип начисления и соответствия доходов и 

расходов определяет, что 
налоговая отчетность 

Первый отчетный период вновь созданного 

предприятия может быть 
начала отчетного года до даты 

принятия решения о его 

ликвидации 
Отчетным периодом ликвидируемого является 

период с 
менее 12 месяцев, но не более 15 

месяцев. 
Контрольный вопрос. Совместите характеристики с левой колонки 

таблицы 1 с соответствующими терминами из правой колонки. 

 

Ситуация 1 к теме 1.3. «Качественные характеристики финансовой 

отчетности и принципы ее подготовки». 

Описание ситуации.  

Дебиторская задолженность в сумме 100 руб. является сомнительной. 



Актив руб. Сумма, 

руб. 
Сумма, 

руб. 
Пассив Сумма, 

руб. 
Сумма, 

руб. 
Основные 

средства 
500  Уставный капитал  600  

в т. ч. объекты 

жилищного 

фонда  

10  Нераспределенная 

прибыль  
100  

Дебиторская 

задолженность  
300  Кредиторская 

задолженность  
300  

Денежные 

средства  
100  в т.ч. ПАО 

«Кристалл»  
25  

БАЛАНС 900   БАЛАНС 900   
Контрольный вопрос. Определите, является ли приведенная в балансе 

организации информация нейтральной и существенной для пользователей. 

Внесите необходимые исправления в отчетность (свободные колонки). 

Ситуация 1 к теме 1.4. Общие требования к составлению и 

представлению бухгалтерской финансовой отчетности 
Описание ситуации. Законодательно-нормативные акты, которые 

регламентируют составления и представление отчетности предприятия. 

Контрольный вопрос. Составить структурно-логическую схему 

формирования отчетности предприятия, где отразить сущность, цель, 

принципы, основные элементы механизма составления и представления форм 

финансовой, статистической, виды отчетности и группы пользователей 

отчетности предприятия и их информационные потребности; указать 

направления взаимосвязей. 

Ситуация 1 к теме 2.1. «Методика формирования показателей 

Бухгалтерского баланса» 

Описание ситуации.  

Номер  
счета 

Наименование счета Сальдо  
на конец 

года тыс. 

руб. 

Сальдо  
на начало 

года тыс. 

руб. 
01 Основные средства 3 960  3 580 
02 Амортизация основных средств 2 140  2 370 
04 Нематериальные активы 835  630 



04-1 Авторские права на программы для 

ЭВМ 
630  630 

04-2 НИОКР 205  - 
05 Амортизация 147  64 
05-1 Амортизация программ 95  64 
05-2 Амортизация НИОКР 52  - 
08 Вложения во внеоборотные активы 226  112 
08-1 Затраты на строительство офисного 

здания 
192  90 

08-2 Затраты на приобретение земельного 

участка 
34  22 

10 Материалы 1 600  1 350 
14 Резерв под снижение стоимости МЦ 

(материалы) 
45  58 

16 Отклонение в стоимости материалов 120  64 
20 Основное производство 42  52 
21 Полуфабрикаты собственного 

производства 
- 30 

43 Готовая продукция 165  190 
50 Касса 5 8 
51 Расчетные счета 42  36 
60 Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 
840  706 

62 Расчеты с покупателями и заказчиками 27  34 
62-1 Краткосрочная дебиторская 

задолженность 
27  34 

63 Резервы по сомнительным долгам 3  5 
66 Расчеты по краткосрочным кредитам 56 - 
68 Расчеты по налогам и сборам 38  42 
69 Расчеты по социальному страхованию 25  21 
70 Расчеты с персоналом по оплате труда 68  84 
71 Расчеты с подотчетными лицами 12 5 
80 Уставный капитал 1 844  1 844 
83 Добавочный капитал 458  320 
84 Нераспределенная прибыль 1370  593 
97 Расходы будущих периодов  -1 6 

 

Контрольный вопрос. На основе ниже приведенных сальдо по счетам 

бухгалтерского учета составьте бухгалтерский баланс ООО «Модерн».  

 



Ситуация 1 к теме 2.2. «Основы, принципы и методика 

формирования Отчета о финансовых результатах» 

Описание ситуации. ПАО «Балтийский берег» осуществляет два вида 

деятельности: производство продукции и оптовая торговля.  

В предыдущем отчетном периоде ПАО «Балтийский берег» реализовала 

продукцию собственного производства на сумму 400 тыс. руб., в том числе 

НДС 61 тыс. руб.; оптовой торговлей организация не занималась. В отчетном 

году организация реализовала продукцию собственного производства на 

сумму 540 тыс. руб., в том числе НДС 82 тыс. руб.; выручка от продажи 

товаров составила 100 тыс. руб., в том числе НДС 15 тыс. руб. Себестоимость 

продукции собственного производства, которую ПАО «Балтийский берег» 

продало в предыдущем периоде, составила 270 тыс. руб. А себестоимость 

продукции, проданной в отчетном году - 430 тыс. руб. Фактическая 

себестоимость товаров, проданных в отчетном году, равна 60 тыс. руб. В 

отчетном году ПАО «Балтийский берег» израсходовало 12 тыс. руб. на 

доставку продукции покупателю. В предыдущем году на эти цели было 

потрачено 15 тыс. руб. ПАО «Балтийский берег» в предыдущем отчетном 

периоде получен доход от участия в других организациях в размере 14 тыс. 

руб. В отчетном периоде ПАО «Балтийский берег» продан объект 

нематериальных активов: - продажная стоимость - 18 тыс. руб., в том числе 

НДС 2,7 тыс. руб.; - первоначальная стоимость - 15 тыс. руб.; - 

амортизационные отчисления - 3,5 тыс. руб. Налог на прибыль в предыдущем 

периоде составил 20 тыс. руб., в отчетном периоде 9 тыс. руб. 

Контрольный вопрос. На основе приведенных данных составьте Отчет 

о финансовых результатах ПАО «Балтийский берег». 

 

Ситуация 1 к теме 3.1. «Структура и содержание Отчета о 

движении денежных средств» 

Описание ситуации.  

Показатель Сумма Показатель Сумма 



тыс. руб. тыс. руб. 
Платежи процентов по 

инвестиционным 

активам  

42503 Денежные средства  6418 

Оплата труда работников  68316 Платежи налога на 

прибыль 
730 

Нераспределенная 

прибыль  
80429 Кредиторская 

задолженность  
127907 

Текущий налог на 

прибыль  
1025 Поступления от 

арендных платежей  
5184 

Дебиторская 

задолженность  
86041 Выручка  431525 

Запасы  233141 Краткосрочные займы  38531 
Поступления от продажи 

продукции  
390119 Амортизация основных 

средств  
45632 

Себестоимость продаж  385212 Уставный капитал  5862 
Прочие поступления от 

текущей деятельности  
106253 НДС по приобретенным 

ТМЦ  
15145 

Платежи в связи с 

покупкой финансовых 

вложений  

51337 Платежи процентов по 

краткосрочным 

обязательствам  

9493 

Поступления от продажи 

внеоборотных активов  
20795 Поступления от продажи 

ценных бумаг  
5200 

Погашение кредитов и 

займов 
161441 Прочие поступления 

финансовые  
96892 

Прочие платежи 

финансовые  
177304 Оплата поставщикам  226118 

Прочие расходы  74726 Прочие платежи текущих 

операций  
33773 

Прочие доходы  111289 Получение кредитов и 

займов  
372213 

Платежи в связи с 

приобретением 

внеоборотных активов  

225562 

Контрольный вопрос. Подготовьте информацию для анализа компании 

в виде: баланса; отчета о финансовых результатах; отчета о движении 

денежных средств, если известны данные (тыс. руб.). 

 

Ситуация 1 к теме 3.2 «Сущность, характеристика составляющих 

и методика формирования Отчета об изменениях капитала» 

Описание ситуации.  

Информация о предприятии ООО «Эдельвейс» 



код ОКПО 01234567 

ИНН 7798765432 

ОКВЭД – 26.30. - Производство коммуникационного оборудования 

Адрес: г. Донецк, проспект Мира, 35. 

Таблица 1. 

Информация о движении денежных средств 

Содержание хозяйственных операций Сумма 
1 2 

1. На счет зачислен банковский кредит 85000,00 
2. Произведена предоплата транспортной организации за услуги по 

доставке производственного станка 600,00 

3. Уплачено поставщику за станок и его монтаж 195350,00 
4. Перечислены на карточный счет денежные средства на 

командировку работникам 
3540,00 

5. Зачислена выручка за товар отгружен в декабре от: 
а) ООО «Колос»; 
б) ПАО «Ромашка». 

98900.00 
67000.00 

6. Уплачено с текущего счета ООО «Гранд» за запасные части 3840,00 
7. Перечислены со счета в погашение задолженности за полученные 

товары, услуги: 
а) ООО «Электроник»; 
б) ПАО «Автосервис»; 
в) ПАО «Базис»; 
г) ООО «Лагрос». 

15000.00 
1900.00 
29000.00 
18000.00 

8. Получено целевое программное финансирование из бюджета 50000,00 
9. Перечислена на карточные счета заработная плата 65250,00 
10. Перечислено в бюджет сумму задолженности по налогу на 

доходы физических лиц 
20955,00 

11.Переречислен единый социальный взнос в органы фискальной 

службы 14298,00 
12. Перечислено ООО «Меркурий» за полученный товар 154000,00 
13. Перечислено в бюджет сумму задолженности по налогу с 

оборота  
1040,00 

14. Зачтена на счет выручка от реализации необоротных активов, 

удерживаемых для продажи 
5670,00 

15. Зачтена на текущий счет предоплата за продукцию от: 
а) ООО «Колос»; 
б) ПБВ «Купол». 

17568.00 
22962.00 

16. Получен доход от реализации финансовых инвестиций 13400,00 
17. Перечислен единый социальный взнос в органы фискальной 

службы 6618,00 



18.Перечислена сумма штрафа по исполнительному листу 45000,00 
19. Перечислено на карточный счет средства на хозяйственные 

нужды подотчетным работникам 
940,00 

20. Поступила выручка от реализации готовой продукции от: 
а) ООО «Рассвет»; 
б) ООО «Жди»; 
в) ОАО «Полесье» 

13800,00 
11280,00 
15240,00 

21. Перечислено в погашение задолженности по займам 46840,00 
Контрольный вопрос. 

На основании информация о движении денежных средств предприятия 

за отчетный год, которая обобщена в таблице 1. Необходимо составить Отчет 

о движении денежных средств. 

 

Ситуация 1 к теме 3.3 «Методика формирования разделов 

Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах» 

Описание ситуации.  

Таблица 1 

Исходные данные для составления Пояснений к бухгалтерскому балансу 

и отчету о финансовых результатах  (тыс. руб.)  

Группа основных средств Субcчет Первона

чальная 

стоимост

ь 

Износ Начислено 

амортизации за 

год 

1 2 3 4 5 
Здания и сооружения  5317 3797 137 
Машины и оборудование  2361 1166 144 
Транспортные средства   4290 2543 417 
Инструмент   572 279 132 
Прочие основные средства  10 5 2 
Всего      

В течение года было приобретено и введено в эксплуатацию: 

− здание склада - 374 000 руб.; 

− оборудования - 252 000 руб.; 

− грузовой автомобиль - 128 000 руб.; 



− мебель – 103 000 руб. 

За отчетный год было продано: 

− оборудования, первоначальная стоимость которого 230 000 руб., 

накопленный износ - 180 000руб.; 

− легковой автомобиль, первоначальная стоимость которого 950 000 руб., 

накопленный износ - 790 000 руб. 

Контрольный вопрос. 
По приведенным исходным данным (табл. 1) заполнить II раздел 

«Основные средства» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах. 

Ситуация 1 к теме 4.1 «Содержание и порядок заполнения 

Бухгалтерского баланса субъекта малого предпринимательства»; 

к теме 4.2. «Специфика формирования информации отчёта о 

финансовых результатах субъекта малого предпринимательства».  

 

Описание ситуации.  

Таблица 1 

Исходные данные для составления бухгалтерского баланса 

тыс., руб. 

№ 
п / 

п 

Показатель На 

начало 

периода 

На 

конец 

периода 
1 2 3 4 

1 Основные средства:   
- первоначальная стоимость 5200 5290 
- износ 150 172 

2 Нематериальные активы:   
- первоначальная стоимость 184 184 
- износ 23 25 

3 Сырье и материалы 18 15 
4 запасные части 38 18 
5 топливо 2 3 
6 Уставной капитал 5170 5170 
7 Денежные средства на текущем счете в банке 150 143 



8 Средства в кассе 2 1 
9 Кредиторская задолженность за товары, работы, 

услуги 189 194 

10 Задолженность работникам по выплате заработной 

платы 4 7,5 

11 Задолженность по уплате единого социального 

взноса 2 3 

12 Нераспределенная прибыль 170 202,5 
13 Задолженность дебиторов за предоставленные 

услуги 162 178 

14 Резерв сомнительных долгов 15 17 
15 Задолженность по уплате налога на прибыль 27 32 
16 Задолженность по средствам целевого 

финансирования 6 9 

Таблица 2 
Исходные данные для составления Отчета о финансовых результатах 

тыс. руб. 
№ 
п/п 

Показатель За отчетный 

период 
За предыдущий 

период 
1 Доход (выручка) от 

предоставления услуг  81 102 

2 Себестоимость оказанных услуг 33 39 
3 Доход от реализации избыточных 

запасных частей  12 9 

4 Себестоимость реализованных 

запасных частей 4 5 

5 Начисленный налог на прибыль 8 9,5 
Контрольный вопрос. 
Составить Финансовый отчет субъекта малого предпринимательства за 

1 квартал 202_ г. по приведенной ниже данным, если состав хозяйственных 

средств и источников их образования, доходов, расходов представлен в табл. 

1, 2. 

 
2.4. ТЕМЫ РЕФЕРАТОВ ДЛЯ ПРОВЕРКИ УРОВНЯ 

СФОРМИРОВАННОСТИ КОМПЕТЕНЦИИ 

Раздел 1. Основы построения и общие требования к бухгалтерской 

финансовой отчетности 



Тема 1.1. Роль бухгалтерской финансовой отчетности предприятия в 

информационном обеспечении принимаемых экономических решений 

пользователями 

1. Отчетность по международным стандартам финансовой отчетности. 

2. Порядок проведения инвентаризации и оформления ее результатов. 

3. Нормативно-правовое регулирование составления отчетности. 

4. Консолидированная финансовая отчетность. 

 

Тема 1.2. Концептуальная основа бухгалтерской финансовой 

отчетности 
 

1. Учетная политика предприятий и общие требования к обнародованию 

и хранению отчетности  

2. Выбор учетной политики предприятия  

3. Подготовка учетных данных для составления финансовой отчетности 

4. Порядок рассмотрения, представления и обнародования отчетности 

предприятия  

5. Сроки хранения бухгалтерских финансовых отчетов и Балансов 

6. Международное регулирование учета и отчетности 

7. Использование МСФО в мире 

8. МСФО и концептуальная основа.  

9. Концептуальные отличия между МСФО и ПБУ 

10. Необходимость проведения инвентаризации активов, обязательств 

и собственного капитала перед составлением отчетности.  

11. Ограничения относительно релевантности и надежности: 

своевременность, соотношение между выгодой и расходами, 

сбалансированность качественных характеристик финансовых отчетов.  

12. Состав бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с 

международными и республиканскими правилами; отчетный период и 

отчетная дата для бухгалтерской (финансовой) отчетности.   



13. Виды, классификация и состав отчетности предприятия 

14. Информационные потребности пользователей отчетности  

15. Подготовка учетных данных для составления финансовой 

отчетности  

 
Тема 1.3.  Качественные характеристики финансовой отчетности и 

принципы ее подготовки 

 
1. Возникновение учетной политики как объективный фактор развития 

экономики 
2. Нормативно-правовое обеспечение учетной политики и субъекты ее 

формирования 

3.  Учетная политика: определение понятия и значение в системе учета 

4.  Составляющие учетной политики: объекты и элементы  

5.  Изменения учетной политики и учетные оценки 

6.   Учетная политика в системе других политик предприятия  

7.  Элементы учетной политики для составления отчетности 

8. Способы организации бухгалтерского учета на предприятии 
9.  Современные проблемы формирования учетной политики 

предприятия  

 
Тема 1.4. Общие требования к составлению и представлению 

бухгалтерской финансовой отчетности 
1. Отчетность по международным стандартам финансовой отчетности. 

2. Порядок проведения инвентаризации и оформления ее результатов. 

3. Нормативно-правовое регулирование составления отчетности. 

4. Консолидированная финансовая отчетность. 

 

Тема 2.1. Методика формирования показателей бухгалтерского 

баланса  



1. Назначение Баланса и его структура. 

2. Содержание и форма Баланса. 

3. Определение и раскрытие статей Баланса. 

4. Методика и техника составления Баланса. 

 
Тема 2.2. Основы, принципы и методика формирования Отчета о 

финансовых результатах  

 
1. Определение, оценка и классификация доходов. 

2. Определение, оценка и классификация затрат. 

3. Чистый доход от реализации продукции (товаров, работ, услуг). 

4. Механизм формирования себестоимости продукции (товаров, работ, 

услуг). 

5. Элементы операционных расходов: материальные затраты, затраты 

на оплату труда, отчисления на социальные мероприятия, амортизация, 

прочие операционные расходы. 

6. Расчет показателей прибыльности акций. 

Тема 3.1. Структура и содержание Отчета о движении денежных 

средств 
1. Содержание и структура отчета о движении денежных средств. 

2. Состав и структура денежных средств предприятия. 

3. Характеристика деятельности предприятия. 

 

Тема 3.2. Сущность, характеристика составляющих и методика 

формирования Отчета об изменениях капитала 
1. Механизм формирования и состав собственного капитала 

предприятия. 

2. Признание и структура собственного капитала предприятия. 

3. Организация учета собственного капитала предприятия. 

 



Тема 4.1. Содержание и порядок заполнения Бухгалтерского 

баланса субъекта малого предпринимательства   
1. Понятие субъектов малого предпринимательства. 

2. Состав финансовых отчетов субъектов малого 

предпринимательства. 

3. Структура, порядок представления финансового отчета субъекта 

малого предпринимательства. 

4. Методика подготовки показателей финансового отчета субъекта 

малого предпринимательства. 

5. Структура, порядок представления упрощенного финансового 

отчета субъекта малого предпринимательства. 

6. Методика подготовки показателей Упрощенного финансового 

отчета субъекта малого предпринимательства.  

7.  Группы плательщиков единого налога.  

8.  Плательщики фиксированного сельскохозяйственного налога, 

база начисления, ставки налога.  

9.  Порядок избрания или перехода на упрощенную систему 

налогообложения, или отказа от упрощенной системы налогообложения.  

10.  Порядок регистрации и аннулирования регистрации 

плательщиков единого налога.  

11.  Ведение учета и составление отчетности плательщиками единого 

налога.  

12.   Порядок начисления и сроки уплаты единого налога. 
 

Тема 4.2. Специфика формирования информации отчёта о 

финансовых результатах субъекта малого предпринимательства 
1. Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности  

2. Отчетность как источник информации о деятельности организации  

3. Принципы составления годового бухгалтерского отчета  

4. Этапы составления годового бухгалтерского отчета  



5. Влияние учетной политики на показатели отчетности 

 

2.5. Оценивание контрольных заданий по разделам дисциплины  

 

Раздел 1. Основы построения и общие требования к бухгалтерской 

финансовой отчетности  

Вариант 1  

 

1. Дать ответ на теоретический вопрос.  

Государственное регулирование бухгалтерского учета и финансовой 

отчетности в РФ.  

2. Решить ситуационную задачу.  

Составить структурно-логическую схему формирования отчетности 

предприятия, где отразить сущность, цель, принципы, основные элементы 

механизма составления и представления форм финансовой, статистической, 

виды отчетности и группы пользователей отчетности предприятия и их 

информационные потребности; указать направления взаимосвязей. 

Исходные данные: 

Законодательно-нормативные акты, которые регламентируют 

составления и представление отчетности предприятия. 

 

Вариант 2  

 

1. Дать ответ на теоретический вопрос.  

Влияние учетной политики предприятия на показатели отчетности  
 

2. Решить ситуационную задачу.  
Разработать модель информационных связей отдела (сектора, бюро, 

группы) бухгалтерии, ведущего учет объекта с другими подразделениями 



бухгалтерии, предприятия, а также сторонними организациями в виде схемы 

или рисунка. 

 

Раздел 2. Бухгалтерская финансовая отчетность о финансовом 

состоянии и результатах деятельности  
Вариант 1 

1. Дать ответ на теоретический вопрос. 

Порядок определения финансовых результатов от всех видов 

деятельности, сущность совокупного дохода.  

2. Решить ситуационную задачу. 

Разнесите следующие операции (табл.1) по статьям Отчета о финансовых 

результатах. 
Исходные данные 

Таблица 1 
№ 
п/п 

Показатель Сумма, 

тыс. руб. 
Код 

статьи  
1 2 3 4 
1 Расходы на служебные командировки  

административного персонала 
300  

2 Получен штраф за невыполнение условий договора 76  
3 Начислена амортизация основных средств 

административного назначения 
700  

4 Оплачены услуги за проведенный аудит 500  
5 Начислена пеня по налогу на прибыль 390  
6 Расходы на связь 1000  
7 Начисление заработной платы работникам 

администрации 
200  

8 Формирование резерва сомнительных долгов по 

дебиторской задолженности за продукцию, товары 

(работы, услуги) 

300  

9 Начисление единого социального взноса на фонд 

оплаты труда административных работников 
90  

10 Начислена арендная плата за административные 

помещения 
50  

11 Признан доход в сумме излишков товаров, 

выявленных при инвентаризации 
300  

12 Услуги по охране офиса 160  



13 Начисление налогов (кроме непрямых и налога на 

прибыль) 
50  

14 Доход от реализации производственных запасов  600   
15 Списание себестоимости реализованных 

производственных запасов 
300  

16 Расходы на урегулирование споров в судебных 
органах 

30  

17 Плата за расчетно-кассовое обслуживание 200  
18 Себестоимость реализованных на протяжении года 

запасов сырья, материалов и запасных частей 
3 280  

19 Начисление заработной платы работникам отдела 

сбыта 
100  

20 Начисление единого взноса на фонд оплаты труда 

работникам отдела сбыта 
45  

21 Командировочные расходы работников отдела сбыта 200  
22 Начисленная амортизация на основные средства 

отдела сбыта 
350  

23 Расходы на страхование готовой продукции 250  
24 Оплата услуг рекламы 1 000  
25 Расходы на гарантийный ремонт 500  
26 Полученная плата по операционной аренде 

помещения 
50  

27 Списание суммы уценки запасов по чистой 

стоимости реализации 
100  

 

Вариант 2 

1. Дать ответ на теоретический вопрос. 

Порядок заполнения раздела «Денежные потоки от финансовых 

операций». Определение остатка денежных средств на конец отчетного года.  

2. Решить ситуационную задачу. 

 
Составить «Отчет о финансовых результатах» по нижеприведенной 

информации, если доходы и расходы предприятия представлены в следующем 

виде (табл. 1): 

Исходные данные для составления «Отчета о финансовых результатах». 

Таблица 1 

№ 
п/п Показатель Сумма, 

тыс. руб. 
Код статьи 

ф. №2 



1 2 3 4 

1 Доход (выручка) от реализации готовой продукции на 

сумму  360  

2 Начислена заработная плата административному 

персоналу 9  

3 Начисление единого социального взноса на фонд 

оплаты труда административного персонала 3  

4 Расходы на расчетно-кассовое обслуживание 1  
5 Себестоимость реализованной продукции 160  

6 
Доход от реализации производственных запасов  6 000  

7 Расходы на связь 2  
8 Расходы на рекламу готовой продукции 1  

9 Доход от инвестиций в дочернее предприятие, учет 

которого ведется методом участия в капитале 10  

10 Полученные дивиденды от акций 20  

11 Вознаграждение от сдачи в финансовую аренду 

необоротных активов 11  

12 Полученные проценты по облигациям 3  
13 Получена оплата за аренду помещения 4  

14 Получен штраф от арендатора за невыполнение 

условий договора 2  

15 
Командировочные расходы административного 
персонала 2  

16 Расходы на страхование готовой продукции 1  
17 Расходы на гарантийный ремонт 2  
18 Оплата труда менеджеров по сбыту 15  
19 Стоимость бесплатно полученных основных средств 150  

20 Доход от бесплатно полученных основных средств в 

размере начисленной амортизации 20  

21 Начисление единого социального взноса на фонд 

оплаты труда менеджеров по сбыту 6  

22 Услуги по охране офиса 2  

23 
Себестоимость реализованных производственных 
запасов 2  

24 Командировочные расходы менеджеров по сбыту 1  

25 Начислена амортизация основных средств отдела 

сбыта 2  

26 Потери от обесценивания запасов 1  
27 Оплаченные проценты по банковским кредитам 2  
28 Плата за аудиторские услуги 3  



29 Пеня по экологическому налогу 1  

30 Штраф, оплаченный поставщику за невыполнение 

условий договоров 2  

31 Себестоимость, реализованных финансовых 

инвестиций   

32 Уценка основных средств 2  
33 Уценка финансовых инвестиций 1  
34 Налог на прибыль по данным налогового учета 41  
35 Доход от реализации ценных бумаг 3  

 
Раздел 3. Бухгалтерская финансовая отчетность о движении денежных 

средств и изменениях в составе капитала  

Вариант 1 

1. Дать ответ на теоретический вопрос. 

Сущность и функции Отчета о движении денежных средств. 

Характеристика составляющих статей формы отчетности. 

2. Решить ситуационную задачу. 

− ООО «Вымпел» за январь 2020 года получило следующие доходы и 

расходы:  

− выручка от продаж продукции — 900 тыс. руб.  

− себестоимость продаж — 400 тыс. руб.  

− коммерческие расходы — 100 тыс. руб.  

− управленческие расходы — 150 тыс. руб.  

− дивиденды на акции ПАО «Газпром» — 50 тыс. руб.  

− проценты по взятым кредитам — 40 тыс. руб.  

− доход от продажи основного средства — 200 тыс. руб.  

− расчётно-кассовое обслуживание банка — 10 тыс. руб.  

− налог на прибыль — 90 тыс. руб.  

Заполнить отчет о финансовых результатах 

 

Вариант 2 

1. Дать ответ на теоретический вопрос. 



Структура Концептуальной основы составления и представления 

финансовых отчетов. Основные пользователи финансовых отчетов и их 

информационные потребности. 

2. Решить ситуационную задачу. 

На основании информация о движении денежных средств ООО 

«Эдельвейс» за отчетный год, которая обобщена в таблице 1. Необходимо 

составить Отчет о движении денежных средств. 

Таблица 1. 

Информация о движении денежных средств 

Содержание хозяйственных операций Сумма 
1 2 

1. На счет зачислен банковский кредит 85000,00 
2. Произведена предоплата транспортной организации за  услуги по 

доставке производственного станка 600,00 

3. Уплачено поставщику за станок и его монтаж 195350,00 
4. Перечислены на карточный счет денежные средства на 

командировку работникам 
3540,00 

5. Зачислена выручка за товар отгружен в декабре от: 
а) ООО «Колос»; 
б) ПАО «Ромашка». 

98900.00 
67000.00 

6. Уплачено с текущего счета ООО «Гранд» за запасные части 3840,00 
7. Перечислены со счета в погашение задолженности за полученные 

товары, услуги: 
а) ООО «Электроник»; 
б) ПАО «Автосервис»; 
в) ПАО «Базис»; 
г) ООО «Лагрос». 

15000.00 
1900.00 
29000.00 
18000.00 

8. Получено целевое программное финансирование из бюджета 50000,00 
9. Перечислена на карточные счета заработная плата 65250,00 
10. Перечислено в бюджет сумму задолженности по налогу на 

доходы физических лиц 
20955,00 

11.Переречислен единый социальный взнос в органы фискальной 

службы 14298,00 
12. Перечислено ООО «Меркурий» за полученный товар 154000,00 
13. Перечислено в бюджет сумму задолженности по налогу с 

оборота  
1040,00 

14. Зачтена на счет выручка от реализации необоротных активов, 

удерживаемых для продажи 
5670,00 



15. Зачтена на текущий счет предоплата за продукцию от: 
а) ООО «Колос»; 
б) ПБВ «Купол». 

17568.00 
22962.00 

16. Получен доход от реализации финансовых инвестиций 13400,00 
17. Перечислен единый социальный взнос в органы фискальной 

службы 6618,00 
18.Перечислена сумма штрафа по исполнительному листу 45000,00 
19. Перечислено на карточный счет средства на хозяйственные 

нужды подотчетным работникам 
940,00 

20. Поступила выручка от реализации готовой продукции от: 
а) ООО «Рассвет»; 
б) ООО «Жди»; 
в) ОАО «Полесье» 

13800,00 
11280,00 
15240,00 

21. Перечислено в погашение задолженности по займам 46840,00 
 

Раздел 4. Особенности бухгалтерской финансовой отчетности 

субъектов малого предпринимательства 
Вариант 1 

1. Дать ответ на теоретический вопрос. 
Сущность и законодательное регулирование деятельности субъектов 

предпринимательской деятельности. 

 

2. Решить ситуационную задачу. 

Предприятие 9 января 2022 приобрело грузовой автомобиль стоимостью 

110400 руб. Первоначальную стоимость автомобиля были отнесены в состав 

расходов на сбыт отчетного периода. Ошибка была обнаружена при 

составлении годовой финансовой отчетности за 2019. 

Согласно учетной политике предприятия амортизация автомобиля 

рассчитывается прямолинейным методом. Установлено, что срок его 

эксплуатации 10 лет, а ликвидационная стоимость - 8000 руб. 

Для исправления ошибки необходимо определить сумму, подлежащую 

корректировке, осуществить необходимые бухгалтерские записи для 

корректировки сальдо нераспределенной прибыли и отразить корректировки 

в финансовой отчетности. 



 

Вариант 1 

1. Дать ответ на теоретический вопрос. 

Общие требования к финансовой отчетности субъектов 

предпринимательской деятельности в условиях использования упрощенной 

системы налогообложения, учета и отчетности. 

2. Решить ситуационную задачу. 

Необходимо определить отчетные сегменты на основе критерия дохода 

от реализации продукции, если деятельность предприятия состоит из шести 

сегментов 

 
№ 
п/

п 

Хозяйственный 

сегмент 
Совокупн

ый доход 

сегмента 

Доля 

дохода 

сегмента в 

общем 

доходе  

Доход 

сегмента 

составляет 

не менее 

10% в 
доходах  

Доход 

сегмента 

от 

операций с 

внешними 

покупателя

ми 

Доля 

внешнего 

сегмента в 

общем 

доходе 

 А Б В Г Д Е 
1 Производство и 

продажа 

лекарств  

205000   205000  

2 Производство и 

продажа 

пищевых 

добавок  

195000   195000  

3 Производство и 

продажа 

автомобильных 

масел 

60000   50000  

4 Производство и 

продажа 

оборудования 

55000   55000  

5 Производство и 

продажа 

амортизаторов  

55000   30000  

6 Производство и 

продажа 

игрушек 

100000   30000  

7 Всего 670000 100% х 565000 100% 
Обязательные показатели деятельности предприятия должны 

соответствовать одному из критериев для определения отчетных сегментов? 

 



2.6. ВОПРОСЫ К ЭКЗАМЕНУ ПО РАЗДЕЛАМ (ТЕМАМ) 

ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Раздел 1. Основы построения и общие требования к бухгалтерской 

финансовой отчетности 

1. Сущность отчетности и ее значение. Цель, состав и элементы финансовой 

отчетности. Принципы составления отчетности. 

2. Нормативно - правовое регулирование составления отчетности. 

Консолидированная финансовая отчетность. Пользователи финансовой 

отчетности и их информационные потребности. 

3. Организация составления отчетности. Раскрытие информации в 

финансовой отчетности. Отчетный период. Продолжительность отчетного 

периода. 

4. Порядок представления отчетности. Представление отчетности в 

электронной форме.  

5. Сущность и требования Концептуальной основы составления и 

представления финансовых отчетов.  

6. Структура Концептуальной основы составления и представления 

финансовых отчетов. 

7. Основные пользователи финансовых отчетов и их информационные 

потребности.  

8. Качественные характеристики финансовой отчетности. 

9. Принципы подготовки финансовой отчетности.  

10. Порядок составления финансовой отчетности  

11. Необходимость проведения инвентаризации активов, обязательств и 

собственного капитала перед составлением отчетности. 

Раздел 2. Бухгалтерская финансовая отчетность о финансовом состоянии 

и результатах деятельности предприятия 

12.  Общее понятие о бухгалтерском балансе и его значении в управлении. 

Структура баланса и требования к нему.  

13. Классификация балансов 



14. Дайте определение балансу (отчету о финансовом состоянии). 

15. Каким нормативно-правовым актом регламентируется форма баланса 

(отчету о финансовом состоянии)? Охарактеризуйте формулу балансовой 

увязки.  

16. Охарактеризуйте требования к признанию активов, обязательств и 

собственного капитала. 

17. Какие особенности классификации активов предприятия для проведения 

анализа ликвидности баланса? 

18. Какие особенности классификации пассивов предприятия для проведения 

анализа ликвидности баланса? 

19. Раскройте методику расчета частичных показателей финансовой 

устойчивости предприятия. 

20. Как виды деятельности предприятий влияют на структуру отчета о 

финансовых результатах (отчета о Совокупном доходе)? Какова цель 

составления отчета о финансовых результатах (отчета о Скупочный доход)? 

21. Структура отчета о финансовых результатах. По данным, каких классов 

счетов бухгалтерского учета составляются отдельные разделы отчета о 

финансовых результатах? 

22. Отражение доходов в отчете о финансовых результатах.  

23. Отражение расходов в отчете о финансовых результатах.  

24. Последовательность расчета прибыли от различных видов деятельности до 

налогообложения 

25. Методика определения суммы налога на прибыль до налогообложения. 

Расчет нераспределенной прибыли предприятия? 

26. Значение отчета о финансовых результатах в управлении предприятием. 

Определение деловой активности предприятия.  

Раздел 3. Бухгалтерская финансовая отчетность о движении денежных 

средств и изменениях в составе капитала 
27. Цель составления отчета о движении денежных средств. Понятие 

«денежных средств», понятие «денежных потоков»? 



28. Отражение не денежных операций в отчете о движении денежных средств. 

Что означает понятие «движение денежных средств»? 

29. Методы составления отчета о движении денежных средств. 

30. Характеристика косвенного метода составления отчета о движении 

денежных средств отчета? 

31. Увязка отдельных показателей отчета о движении денежных средств с 

балансом (отчетом о финансовом состоянии) и другими формами отчетности. 

32. Методика расчета чистого движения денежных средств от операционной, 

инвестиционной и финансовой деятельности? 

33. Значение отчета о движении денежных средств в управлении 

предприятием. Какая информация о денежных средствах приводится в 

примечаниях к годовой финансовой отчетности? 

34. Классификация собственного капитала. Дайте определение собственного 

капитала по ПБУ. Дайте определение отчета о собственном капитале. 

35.  Цель составления отчета о собственном капитале. За счет чего изменяется 

уставный капитал? 

36. За счет каких статей осуществляется корректировка остатка элементов 

собственного капитала на начало года? Какая информация необходима для 

составления отчета о собственном капитале? 

37. Охарактеризуйте влияние структуры капитала на эффективность 

функционирования предприятия. 

38. Дайте определение Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчёту о 

финансовых результатах? Какие требования ставятся отдельными ПБУ к 

Пояснениям? 

39. Как можно подразделить Примечания к годовой финансовой отчетности? 

40. Понятие учетной оценки. Раскройте правила исправления ошибок в 

финансовой отчетности. 

41. Объясните необходимость взаимо согласования показателей финансовой 

отчетности. 



Раздел 4. Особенности бухгалтерской финансовой отчетности субъектов 

малого предпринимательства и финансового отчета о сегментах 

42. Правовые аспекты организации деятельности и ведения бухгалтерского 

учета и составления отчетности субъектами малого предпринимательства. 

43. Особенности составления баланса и отчёта о финансовых результатах 

субъектами малого предпринимательства. Определение сегмента. 

44. Дайте определение хозяйственного сегмента. Дайте определение 

географического сегмента. Назовите критерии признания отчетных сегментов. 

45. Раскройте порядок признания отчетных хозяйственных сегментов на 

основе критерия балансовой стоимости активов.  

46. Раскройте порядок признания отчетных хозяйственных сегментов на 

основе критерия дохода от реализации и финансовых результатов. 

47. Назовите порядок определения активов и обязательств отчетных 

сегментов. 

48. Признание вспомогательных отчетных географических сбытовых 

сегментов. 

49. Признание вспомогательных отчетных географических производственных 

сегментов. 

50. Взаимосвязь приложения к примечаниям к годовой финансовой 

отчетности с балансом 
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Теоретические вопросы. 
1. Принципы подготовки финансовой отчетности 
2. Обоснование необходимости составления Пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах  
 
Практическое задание. _____________________________________________ 

 
Предприятие 9 января 2022 приобрело грузовой автомобиль стоимостью 110400 руб.  
Согласно учетной политике предприятия амортизация автомобиля рассчитывается 

прямолинейным методом. Установлено, что срок его эксплуатации 10 лет, а 

ликвидационная стоимость - 8000 руб. 01.01.2023 года пересмотрены срок эксплуатации 

автомобиля и увеличило его до 15 лет. 
Необходимо определить, какие суммы начисленной амортизации и балансовой 

стоимости автомобиля будут отражены в балансе предприятия по состоянию на 31.12.2023 
года. 
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